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Üleriiklik põllumajanduse ja metsanduse 
tegelaste kokkutulek. 

Üksmeelsed poolehoiuavaldused riigivanemale, valit
suse juhtidele ja nende poolt ettevõetud sammudele. 

26. jaanuaril olid põlkitöökoja kutsel 
Tallinna kokku tulnud kõik põllumajan
duse ja metsanduse tegelased. Koosolek 
peeti „Bstonia" kontsertsaalis. Koos 
oli umbes 1400 inimest. Kõnedega esi
nesid riigivanem K. P ä t s, peaministri 
asetäitja K. E e n p a l u , põllutööminis
ter N. T a l t s ja Põlkitöökoja direktor 
J. H ii n e r s o n. Koosolek oli meele
olukas. Kõik sõnavõtjad avaldasid oma 
poolehoidu ja lugupidamist vabariigi va-
litsussle ja selle juhtidele. 

P õ l l u t ö ö k o j a e s i m e e s J. 

S o o t s ütles kokkutulnuile järgmised 
tervitus sõnad: 

„Kõrgeauline riigivanem! Meie põllu
majanduse ja metsanduse tegelastel on 
eriline rõõm näha endi keskel meie lu
gupeetud riigivanemat ja teda südamil-
kult tervitada. (Kestvad kiiduavaldused 
ja elagu-hüüded.) Teie, häma riigi
vanem, olite see mees, kes sel ajal, kui 
Eesti rahva seas 'tärkas iseseisvuse 
tung, saite sellest ideest vaimustatud ja 
selle iseseisvuse idee tegelikult teostasite 
Eesti rahva kasuks. (Kauakestvad kii-
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auavaldused.) Praegusel-momendil, kus 
jälle seisame aja ees, millal tuleb küsi
da rahvalt, kuhu poole ja missuguses 
suunas tulevikus minna, võime rõõmu
ga konstateerida asjaolu, et riigivõim 
on jälle teie vilunud kätes. (Kiiduaval
dused.) Olgu teil see teadmine, et põl
lumajanduse ja metsanduse mehed ta
havad teile raskes töös kaasa aidata ja 
soovivad, et teie oma riigimehelikkude 
kogemustega viiksite Eesti rahva vastu 
Õilsamale tulevikule. (Kiiduavaldused.) 

Põllutöökojai on eriline põhjus teid, 
härra riigivanem, tänasel päeval tervi
tada kui põllutöökoja isa. Põllutöökoja 
mõte on teie poolt algatatud ja läbi vii
dud. Põllutöökoda oma tegevuses on 
katsunud kaasa aidata, et Eesti põllu
majandus tõuseks õitsvale järjele. 
Nüüd on põlulöökoda saanud uue põhi
kirja ja meie tahame loota, et see või-
maldab põHutööfcojal veel laiemalt ja 
edukamalt tegutseda Eesti põllumajan
duse kasuks. Olgu tervitatud ka vaba
riigi valitsus. Rõõmuga võime konsta
teerida, et meie põfcmajandus kriisi-
päevadest on üle jõudmas. See annab 
tunnistust vabariigi valitsuse edukast 
tegevusest põllumajanduse alal. (Kii
duavaldused.) 

Lubage ka teid, põllumajanduse ja 
metsanduse tegelasi, tervitada, kes teie 
esimest korda säärasel hulgal olete 
kokku tulnud, et siit otse sest allikast, 
meie riigi kõrgelt juhilt, kuulda ja sele
tusi saada eelseisvate kavatsuste kohta. 
Tahan uskuda, et meie siin jõuame ühi
sele veendumusele ja arusaamisele, et 
ühistöös ja ühenduses on jõud ja et 
see jõud teie seas on sedavõrd tugev, 
et tema ei kustu, kui lähete maale laiali, 
vaid vastupidi — haarab teisigi ligi 
nõnda, et tekib suur Eesti rahva ühine 
pere, ühendatud arusaamise ja ühen
datud mõttega." (Tormilised kiidu-
avaldused.) 

PMuitÖökozja esimees palus soJle jä
rele riigivanemat võtta sõna. Riigi
vanema kõnetooli 'astudes teda tervitati 
kauakestvalt. 

Riigivanem K. Päts lausus järgmist: 
„Lugupeetud põlhimmjandusie ja met

sanduse tegelaste ühine pere! 
Kui -manu mühoisedes üle maa käib 

murdes., hävitades ja ühtlasi külvates, 
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siis hävitab ta olu ja tekitab du. Koik, 
mis mäda, kõik, mis ei suuda tema hoo
gudele vastu panna, langeb kokku ja 
anlnab valguse-, kasvuvõimalutst noor
tele taimedele. Torm viib laiali ka uusi 
seemneid, mis võivad kanduda kümnete 
tuhandete kilomeetrite taiha, külvates 
uut elu. Kui niisugune maru kas irevo-
lutsioonilaine või sõja näol üle seltskon
na käib, loob ta uut ja hävitab vana. 
Keda see hävinemine puudutab, neil ei 
ole kerge tormi- ja mairuhoogudele va&-
tu panna, ja need, kes selle maru ajal 
tekivad, ehitavad oma elu suurte ras
kustega. 

Meie, Eesti rahvas, oleme juba mitu 
niisugust maru lühikese aja jooksud lä
bi elanud. Meisit on kaiks korda suured 
reivolutsioonilained üle käinud. Oleme 
maailmasõjast pidanjud osa võtma ja 
oleme võideldes oma riigi loonud. Ei ole 
siis ime, kui pärast niisuguseid mara-
löoke meie hulgas leidub inimesi, kes 
kõige kõrgemaks, mis elu neile võib pak
kuda, seavad rahuliku elamise, kuhu ei 
ulatuks tormihood, kus nad võiksid ra
hulikult oma perekonnale ja ümbrus
konnale töötada. Ja niisuguseid rahu
liku elu igatsust külvajaid liigub palju 
praegu meie maal. Nad kõnelevad sa
lakavalalt ja sosinal: mis meil praegu 
viga, oleme elanud rahulikku elu kaks 
aastalt ja seepärast ei ole tarvis, välja 
minna rahuüiku ulu alt tormide ja tuul
te kätte! Meie ei tea, mis meid seal 
väljas tulevikus võib oodata! 

Lugupeetud koosviibijad! Kui laev 
tahab marule vastu panna, peab ta ma
ruga võitlema. Sadamas kaua tegevu
seta seisev laev langeb maruhoopide 
all. Rahvad, kes ainult rahu kõrgeks 
peavad ja kell tahtmine puudub manu-
hoogusid vastu võtta, jäävad nõrgaks. 
Sõjamees,, kes võita tahab, peab võitlu
sest läbi käima ja pail ju raskeid löökisid 
kandma. Meie rahvas ei ole oma vaba
dust kergesti kätte saanud — oleme 
sellile kätte saanud hoopisid jagades ja 
ise hoopisid vastu võttes,, 

Kui meil hakatakse ainult rahu heaks 
tööd tegema, kui arvatakse, et meie ai
nult valitsuse kaitse ja hooldamise all 
edasi saame, siis on need valeteed. Kui 
meie kaks aastat oleme saanud rahuli
kult elada valitsuse hooldamise all, siis 
ei ole sellega veel öeldud, et see igave-



seks nii peab jääma. Meie ei taha enes
test sadamas seisvat mädanevat laeva 
teha — tahame merele välja minna, 
tormihäda võita ja mässavalt merelt 
julgelt sadamasse tagasi jõuda, (Tor
milised kiiduavaldused ja elagu-hüü-
ded.) 

Lugupeetud koosolijad! Rahu, kind
lat korda, julget tulevikku saab üks riik 
ja rahvas siis, kui temal kõige kindla
malt rajatud asutused on. Riik ei saa 
mitte ainult valitsejate kogemustega, 
ainult üksikute inimeste tasakaalukuse
ga, üksikute inimeste riigitarkusega ja 
üksikute inimeste mõjuvõimuga edasi 
elada ja jõuda paremale tulevikule, vaid 
riikide kindlustus seisab kindlates asu
tustes. Teiste rahvaste eeskujust näe
me, näiteks, et Inglise rahval on aasta
sadasid kestnud asutused tema rahva
esinduse näol ja Inglise rahvas on kind
laks jäänud oma asutustele ja seepärast 
ka suutnud kõikidest maailmasõja ras
kustest välja tulla ja kindla riikliku 
korra juure jääda. Sealt peame eeskuju 
võtma. Meie peame vaatama, kuidas 
suured rahvad on suutnud aastaid ra
hulikult elada ja areneda. 

Kui Inglise kuninganna Elisabeth 
oma ajal sekretäriga maal ringi sõitis, 
oli viimane tähendanud oma päevikus
se, et igal pool on ta silm näinud vae-
seid ja viletsaid inimesi. Sel ajal oli 
Inglismaal 2% miljonit inimest. See
sama Inglismaa on oma kindla korra ja 
asutuste kaudu jõudnud nüüd sinna, et 
ta pealinnas on praegu kolm korda roh
kem elanikke kui siis oli tervel maal. 
See Inglismaa on nüüd niisugune, kelle 
rikkused lõpmatud on. Kõik hoobid, 
mida riik on vastu võtnud, ei ole suut
nud tema rikkust vapustada. Meie näe
me, et kindlatele asutustele seatud rii
gid on kõige kindlamad ja meie peame 
ka oma väikeses noores riigis looma 
kindlad riiklikud asutused. 

Riiklikkude asutuste alusmüüriks on 
riigi põhiseadus. Oleme oma riigile ju
ba kaks põhiseadust teinud. Esimens 
kord siis, kui kellelgi ei olnud riiklikke 
kogemusi, kui lamdesvääri vastu sõdisi
me. Ei olnud siis ka imestada, kui põ
hiseadus mitte küllalt kaalutud ja meie 
olude kohane ei saanud. 15 aasta jook
sul kogusime kogemusi. Töötasime sel
le põhiseaduse alusel ja jõudsime kogu 

rahvaga arusaamisele, et see on puudu
lik. Sellele järgnesid põhiseaduse pa
randamise katsed. Kaks korda lükkas 
rahvas parandused tagasi ja kui kol
mandal korral võtsime vastu maksva 
põhiseaduse, siis sündis see mitte see
pärast, et sel põhiseadusel polnud puu
dusi, vaid et rahvas nägi, et see on vii
mane katse rahulikul teel põhiseadust 
parandada. Neil põhjusil ta võttis selle 
vastu suure enamusega. 

Isegi need, kes meie põhiseaduse 
muutmist sel kujul ei pooldanud, hääle
tasid tema poolt seepärast j a selles 
teadmises, et kui see hääletamine ei 
oleks tagajärgi annud, siis oleksime 
seisnud raskuste ees. 

Nüüd oleme kaks aastat selle põhi
seaduse alusel töötanud. Meie ei ole 
tahtnud täiel määral seda põhiseadust 
maksana panna. Kui oleksime seda tei
nud, siis oleksime varsti tunda saanud 
neid takistusi ja raskusi, mis selle poo
liku põhiseaduse teostamisel tingimata 
oleksid ilmsiks tulnud. Meie riigielu oii 
jsele kahe aasta jooksul rahulikult are
nenud, oleme majanduslikult kindlama
le järjele jõudnud mitte üksi linnades, 
vaid ka maal. Meie majanduselu on 
kindlama kuju võtnud ja paranemise 
tundemärgid on kindlasti näha. Aga 
kas see annab põhjust öelda, et niisu
gune seisukord peab igavesti edasi kest
ma. Kas on meil alust loota, et niisu
gune olukord igavesti edasi kestab, et 
meid mängi torm ei taba mitte üksi rii
gi siseelus, vaid ka väljaspoolt? Keegi 
ei või anda sarnast tõotust. Peame 
oma riigilaevale kiiresti muretsema tu
gevad purjed peale, peame riigilaeva 
tõrvama, naelutama ja parandama:, 
peame oma riigilaevale muretsema nii
suguse kapteni j a meeskonna, kes suu
daksid juhtida laeva ka siis, kui tuleb 
tormiga välja minna. Seda kõike pea
me oma rahva, oma isamaa pärast 
tegema. 

Meil ei jää muud teed üle kui peame 
terve oma parema j Õu kokku võtma, 
peame kokku tulema ja kaaluma meie 
riigi põhiseadust, mille peale ehitame 
kõik oma riigi tähtsamad asutused. — 
Ja kui nüüd mina täie usaldusega, täie 
teadmisega, et meie rahvas küps selleks 
on, olen rahva poole pöördunud palvega, 
antagu riigivanemale võimalus rahvus-
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kogu kakku kutsuda selleks, et läbi vaa
data, parandada ja uuesti vastu võtta 
niisugune põhiseadus, mis meile ka 
kindlat garantiid selleks annaks, et 
meie võime igasuguseid tormisid rahu
likult vastu võtta, siis arvan, et rahvas 
kõik talle kõrva sosistatud jutud ra
hust, praegusest heast korrast ja prae
guse valitsuse kiitusest kõrvale jätab ja 
usaldab mind ja valitsust, kes ta poole 
täie usaldusega on pöördunud ja palu
nud, antagu riigile võimalus saada uus 
ja korralik põhiseadus. (Tormilised kii
duavaldused.) 

Teame kõik, et kui laseme päikese
kiirt läbi teatud klaasi paista, siis see 
pudeneb mitmevärviliseks, kiirtevihuks, 
mis ühinedes uuesti annab sama vär
vitu päikesekiire. Selle päikesekiire 
üksikuid osi värvide näol näeme igal 
pool looduses. Kõik need sinised, kolla
sed, violett, rohelised ja teised värvid 
on osad päikesekiirest. Kui teeksime 
kõik need kiired valgeks, näeksime, kui 
palju kaotaks loodus selle läbi, sest iga 
kiir on erinev ja tekitab oma erioma
dustega kirjut elu. 

Ei saa olla rahvast, kes ei erineks 
veel enda keskel, nagu ei ole päikest, 
mis paistaks (ainult valgete kiirtega. 
Nii ka inimese tegevuses ja loomisvõi
metes jäävad kõik t a eriomadused alles. 
Ei suuda ka ükski inimene neid erine
vusi kaotada. See oleks loomuvastane 
ja sellest oleks kahju, elu jääks siis liig 
ühekülgseks, ühesuguseks ning halliks. 
Seepärast ei saa olla juttu sellest, et 
meie võiksime luua riigikorra, kus ei 
oleks värve, kus meie ei läheks üheski 
küsimuses lahku oma mõtete ja tegude 
poolest. 

Nagu looduses kõik värvid võivad 
kokku sulada ja anda ühe mõjuva ja 
kogu elu kandva valge kiire, nii peame 
ka elus kõik üksikud lahkuminekud, 
arusaamatused — kõik värvid kokku 
viima üheks suureks- kiireks, ja see kiir 
peab meid edasi viima ja selle kiire sis
se võime sulatada kõik lahkuminekud. 
See kiir, mis edasi viib meie noort riiki 
ja rahvast, see armastus meie riigi vas
tu ei ole ainult sõnades väljendatud, 
vaid see om väljendatud ülesehitavas 
töös meie riigi ja rahva kasuks. (Kest
vad kiiduavaldused.) 

Meie ei suuda, kui sellest tervikust 

ainsagi värvi lahti kisume, ülal hoida 
ja paremale tulevikule kasvatada oma 
rahvast teiste suurte ja vägevate riiki
de ja rahvaste vahel. Ainult sellega, 
kui meie kui üks tervik, üks rahvas ühi
selt välja astume seal, kus tarvis, kui 
värvid kokku sulatame üheks suureks 
päikesekiireks, kus meil ei ole tarvis 
salata oma lahkuminekuid väiksemates 
küsimustes, ainult sellega suudame pü
sida teiste riikide vahel ning võime ra
hulikult areneda, kui meie teame, et 
meil on koht, kus suudame oma värvid 
kokku sulatada üheks suureks võimsaks 
jõuks. 

Lugupeetud koosolijad! Nooremate 
inimeste keskel on seatud küsimus, mis
sugune peab olema meie rahva ja riigi 
ideaal, mida peame püüdma saavutada? 
Olen kuulnud arvamisi, et meie riigi 
ideaal, meie rahva tahtmine ja riigi 
kandejõud peaksid seisma selles, et 
seaksime endile ülesanded, mis meid 
viiksid kaugele, väljaspoole riigi piire, 
mis oleksid sedavõrd suured ja kõrged, 
et meie rahvas saaks värsket jõudu 
soontesse ja tõuseks uuele elule ja kau
getele väljavaadetele. Pean tähendama, 
nagu alul ütlesin, et meie ei pea kart-
ma marulainet, aga meil ei ole ka min
git mõtet oma jõududega suunata võit
lust sinna, kus meid võiksid varitseda 
suured hädaohud. Meil on oma ideaal, 
ja see on meie Eesti riik ja rahvas. 
Meie peame tegutsema, meie peame 
kõik oma jõud selleks koondama, et pa
remaid ja kaugemaid sihte üles seada 
ja neid kätte saada oma kodumaal. 
Meil seisavad ees ülesanded, kus oma 
maad peame harima kui vabad koda
nikud vabas riigis, kui maaharijad, kes 
tahavad püsima jääda ja teiste rahvas
tega sammu pidada. Peame endale üles
andeks seadma, et meil ei oleks talla
aluse täitki maad, kus inimene ei ole 
oma kavatsusi teicnud ja neid läbi vii
nud. Meil ei tohi olla tallaaluse täitki 
maad, mida inimene ei ole, oma taht
mise järele määranud. Meil on laialt 
harimata maad, siin on veel palju tööd 
teha. Meie maa nõuab tahtevõimu, jul
gust ja loomisoiskust. Meie maa nõuab 
inimesi, kes teda armastavad, ja inime
sed, kes teda harivad, peavad omama 
suurt julgust ja tahtevõimu. Need on 
rasked ülesanded, aga need on ka ilusad 
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ülesanded. Ei ole midagi ilusamat, kui 
vaba rahva tahtmise järele haritud 
maa. 

Teie teate, et Goethe oma Fau&tis 
laskis oma kangelast kõikidest maailma 
rõõmudest osa saada, aga siiski ei tun
nud Faust end õnneliku olevat, vaid al
les siis, kui ta inimestega ühes.oli maad 
harinud. Alles siis ta nägi, et t a ei ole 
tühjalt elanud, vaid et tema kaasabil on 
võimalikuks muutunud tühjal maal ini
mestel põlvest-põlve edasi elada. Seda 
ära tundes ütles Faust: nüüd võin ma 
rahulikult surra, ma olen õnnelik. 

Seda rõõmu peate teie külvama, tõst
ma meie maaharimise rõõmu, julgust 
andma nendele, kes ei tea, kui ilus see 
on oma maiad harida ja viima nad vastu 
paroniale tulevikule oma rahva, oma 
maa ja oma riigi õnneks! (Elavad kii-
duavalduised.) 

Lõpetan sooviga, et kui teie nüüd 
maale laiali lähete, siis teadke ja ütel
ge, et meie seisame 23., 24. ja 26. veeb
ruaril ülesande ees, mis meie rahva 
suhtes on erakorralise tähtsusega ja 
mis võib meie tulevikku nii või teisiti 
mõjutada ja suunata. 

Üks välisriigi esindaja ütles mulle, et 
see on väga julge samm pöörduda nii
suguses olukorras, nagu meil praegu, 
rahva poole. Mina vastasin, et see ei 
ole julge samm, vaid et mina olen rahva 
poole pöördunud usaldusega ja et ka ise 
ootan usaldust rahva poolt. (Kestvad 
kiiduavaldused.) Seda sammu ei ole 
meie astunud selles mõttes, et mingil 
viisil kindlustada ja katsuda kauem 
võimu juure jääda, vaid meie oleme sel
le sammu astunud teadmises, et üks
kord peab aeg tulema, kus vaba rahva 
esindus kokku astub, kus vabariigi va
litsusega koos vabalt kokku lepitakse 
töökavades jne. Ilma selleta meie riik 
ja rahvas enam edasi ei sata. Kui meie 
oleme kaks aastat võimu hooldanud, 
siis nüüd on katte jõudnud aeg, millal 
rahva terve teadmine ja arusaamine on 
jõudnud äratundmisele, et niisugustel 
katsetamistel, kus mässudega ja vere-
valamistega taheti meil riigivõimu võt
ta, on nüüd lõpp! (Kestvad kiiduaval
dused.) 

Selles kindlas teadmises olen rahva 
poole pöörnud ja teie võite puhta süda
metunnistusega ja rahus ütelda kõigile, 

et kui sellele sammule jaatavalt vastu 
tullakse, siis ei tulda sellega riigivane
male ja vabariigi valitsusele vastu, vaid 
Eesti rahvale ja riigile, et seega kinni
tada nurgakivi meie riigi alusmüüri ja 
aidata ehitada uusi müüre, mis kaitse
vad kõikide tormide ja rahutuste vastu. 
(Kestvad kiiduavaldused.) 

Tuleme kõik kokku vaba rahva esin
dajatena ilma mingisuguse sunnita, il
ma mingisuguse väevõimu avaldamiseta 
—see on minu tahtmine. Ja võib kind
lasti ütelda, et see tahtmine saab 
teoks!" (Tormilised kiiduavaldused ja 
elagu-hüüded; tõustakse püsti.) 

Riigivanema kõne järele lauldakse 
ühiselt orkestri saatel hümni. 

Pärast riigivanema, kõnet võtsid sõna 
järgmised organisatsioonide esindajad: 
1) PõUutöökoja ja sellega koos tööta
vate organisats, ametnike esindaja pÕl-
lutöökoja nõuandetalituse juhataja A. 
E c k b a u m , 2) metsandustegelaste 
esindaja Eesti Metsaühingute Liidu 
juhatuse esimees dir. J. L u i k , 3) põl-
lumajand. kutsekoolide esind. Põllutöö
koolide õpet. ühingu esimees P. K i t z 
b e r g , 4) kodumajanduskooli esind. 
Saku kodumajanduskooli juh. pr. A. 
K ä s p e r , 5) loomaarstide esindaja 
Eesti Loomaarstide ühingu esimees dr. 
F. P e p p i k , 6) meierite esindaja 
Eesti Meierite ühingu esimees J. K a i 
g a s , 7) karjakontrolli tegelaste esin
daja Kontrolühingute Liidu sekr. A. 
R u d e r s t r ö m . 

Peäle organisatsioonide ja üksikute 
asutuste esindajate sõnavõtte 

RIIGIVANEM K. PÄTS 
oma lõppsõnas märkis veel järgmist: 

„Lugupeetud põllumeeste-pere! Ve
nelastel on rahvajutt, mis räägib sel-
lest, kuidas üks põllumehe poeg kolm-
külmmend kolm aastat ei saanud käia. 
Ja kui ta siis kolmekümne kolme aasta 
järele oma jalad emakese-maa külge pa
ni, siis tundis ta, et ta soontes veri hak
kas liikuma ja t a põline põllumehe jõud 
tuli tagasi. 

Meie, linnaelanikud, oleme umbes sa
masuguses seisukorras. Meie ei tunne 
enne täit jõudu ja julgust, kui oma ja
lad ei oie toetanud vastu emakest-maad. 
See maa on meie rahva toitja olnud, on 
meile jõudu annud aastasadu panna 
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vastu kõigile tormidele. Ja see maa oma 
elava jõuga annab võimaluse kõigist tu-
leviku-hädadest üle saada rahulikult ja 
täie julgusega. 

Lugupeetud põllumajanduse ja met
sanduse tegelased! Teie olete seda maa 
värsket õhku siia linna toonud, olete 
meile julgust annud, et meie maa elab 
kaasa meie lootustega, meie soovidega 
ja meie tulevikuväljavaadetega. Nende 
südamlike sõnade eest, mis ma täna nii 
mitmete organisatsioonide esindajate 
poolt kuulnud olen, tänan' südamest. 
N'ad on mulle väga isüdame ligi läinud. 

Mina, kui vana inimene, ei tööta mil
legi muu kui ainult oma kohuse täit
mise pärast. Mui ei ole tuleviku kohta 
suuri, kõrgelennulisi väljavaateid ja 
tahtmisi, mis omased kõigile noortele 
inimestele. Ma olen oma elu paremad 
aastad juba mööda saatnud. Ja kui ma 
nüüd võin töötada ja kaasa aidata, siis 
sellepärast, et ma tunnen, et see minu 
kohus on, kohus kui inimesel, kes elu
aeg nende küsimustega tegemist on tei
nud ja kes nüüd ei tohi minna rahulik
ku elu elama, vaid kes peab käes hoid
ma veel kõrgel võitluse-liippu: Ikka 
edasi!" (Tormilised kiiduavaldused ja 
elagu-hüüded; koosviibijad tõusevad 
püsti; riigivanem lahkub tormiliste kii
duavalduste ja elagu-hüüate .saatel.) 

Kokkuvõtteid põllutööministri N. 
T a l t s i kõnest: 

Minister oma kõne alul tervitas meie 
põllu- ja metsanduse aladel tegutsejate 
suurt peret kui „maa ajude trusti", ni
metades kokkutulekut ajalooliseks, ku
na varemalt meie iseseiswuse ajal pole 
olnud sellelaadilisi ühiseid koosolekuid. 
Tervituse järele minister jätkas: 

„Nagu kõigile teäda, on valitsuse se
niste korraldustega püütud üheväärili
selt hinnata kõigi käesoleval kokkutu
lekul esindatud aladel tegelevate isikute 
ja asutuste tööd ja vaeva ja seda tahab 
ta ka edaspidi teha, kõrvaldades alam
jooksul tekkinud vahetegemised ja või
malikud alahindamised üksikute tööta
jate liikides nende tasudes, töötamise 
tingimustes ja tuleviku kindlustamises, 
et suure tööpere vahel valitseks üks
meel ega oleks põhjusi üksteise kades
tamiseks. Võrdse töö eest riigi ja rah
va teenistuses peab saama võrdset tasu. 

Võime kinnitada, et möödunud kahe 
aasta jooksul solidaarse ühistöö süven-
daimiseks kõikidel aladel on märgata
vaid edusamme tehtud ja vastastikust 
lugupidamist ja arusaamist kasvata
tud, mis on oma poolt kaasa aidanud ka 
majandusliku olukorra tervenemisele. 

Viimased kaks aastat valitsuse tööd 
on meile ajalooliseks Õppetunniks, mil
lest tulevad teha kindlad järeldused. 
Usume, et eelolevail rahvahääletusel 
need ka tehakse. 

Põllumajanduse alal on 
valitsus seadnud omale sihiks eelduste 
loomise võimalikult suuremal rahvasti
ku arvul kultuurinimväärseks äraela

miseks maal. 
Sest maa on meie rahva ja riigi täht

samaks kandepinnaks. See maa peab 
jääma meie rahvale igaveseks. Samuti 
meie metsad ja kalapüügiveed, ka need 
on meie rahva rikkuseks, milline rikkus 
ei tohi kahaneda, vaid peab kasvama." 

Edasi tähendas minister: 
Teine meie põhivara on mets. Olude 

sunnil meie pole varematel aastatel ol
nud küllalt kokkuhoidlikud oma metsa
de kasutamisega Ja tarvitamisega. 

ühenduses maareformi teostamisega 
tuli hoonetega varustada 50—60 tuhat 
uut talumaj apidamist. 

Samuti nõudsid ka vanatalude hooned 
peäle laastavaid sõja-aastaid paranda
mist ja ümberehitamist. Ka on meil 
iseseisvuse ajal tekkinud juure terved 
alevikud ja uued linnaosad. Samal ajal 
on mets ja metsatööstuse saadused 
etendanud tähtsat osa meie väliskau
banduses, moodustades keskmiselt kol
mandiku kogu meie väljaveo väärtu
sest. 

Nüüd, kus olukord enam-vähem nor
maalsetesse piiridesse stabiliseeruma 
hakkab ja nõudmised metsamaterjalide 
järele üldiselt välja kujunenud, 
tuleb meil suuremat tähelepanu pühen
dada ka metsamajanduse olukorra 
kindlustamisele ja parandamisele. 

On selge, et kõigepealt peame koos-
kõlastama metsa kasutamise metsa 
juurekasvuga, et ära hoida põhikapitali 
hävimist ja tulevikus võimalikke kriise 
nii põllupidajate kui ka tööstusettevõte
te metsamaterjalidega varustamise 
alal. 
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Kuid oleksime halvad peremehed, kui 
piirduksime ainult põhikapitali alalhoiu-
ga: oleme kohustatud astuma samme 
ka metsade juurekasvu ja produktsioo
ni võime suurendamiseks maade kuiva-
tüse ning metsade hooldamise ja ravi
mise tööde abil nii riigi- kui talumet-
sades. 

Ei saa nimetamata jätta, et meie si
seturul käime ikka veel kaunis pillavalt 
ümber oma metsamaterjalidega. Nii 
ehitustegevuse kui ka kütte alal on siin 
võimailik tunduvalt kokku hoida ja met-
sasaadusi kas teiste, ainetega ehk jälle 
seni kasutamata jäänud metsasaaduste-
ga asendada. 

Samuti tahame ekspordi alal panna 
maksma põhimõtte, et metsasaadused 
läheksid välisturule senisest rohkem 
vääristatud ja ümbertöötatud kujul. 
Neil päevil on 
riigi majandusnõukogu heaks kiitnud 

sulfaat-tselluloosivabriku ehitamise, 
et meie peenikest männi- ja kuusepuud, 
samuti ka peenikesi haavapuid ümber
töötatud kujul võimailik oleks välja ve
dada. 

Metsamajanduse peamiseks ülesan
deks on ja jääb: 1*) rahuldada siseturu 
tarvidusi puuimaterjalide alal, 2) varus
tada toormaterjaliga puutööstusi, eelis
tades seejuures sääraseid, kes toodavad 
hinnalisemaid ja nõutavamaid tööstus-
saadusi, sellega kaasa aidates väliskau
banduse edukusele ja aktiivsusele." 

Peatudes kodade küsimuse juures, 
ütles minister Talts: 

,,Metsaametnitkud, 'kes on pea erandi
tult riigiteenistuses, tulevad kutselisele 
korraldamisele eri alustel. 

Teine mõte, milleks täna kokku tu-
liine, on meeletuletamiseks, et oleme 
ühtlasi ka teadlikud riigikodanikud. 
Kaheksas detsember näitas selgesti, 
milleks rahvavalitsusliku riigi vastased 
tahtsid ära kasutada maksvat põhisea-
dos-t. 

Seepärast otsustas riigivanem pöör
duda rahva poolie ettepanekuga paran
dada maksvat põhiseadust nii, et ales 
jääksid selle paremused, mis kindlusta
vad «tulevasel valitsusel pideva tööta
mise, mille paremusi teile siin ette 
kandsin, kuid ühtlasi kõrvaldataks suur 
hädaoht, et tulevikus võiksid tekkida 
verised rahutused ja võim võib sattuda 

meeste kätte, kes rahva tahtest ja hu
videst ei hooli. Küsimus on kas demo
kraatia — või ainuvalitsuse poolt. 

Teie, kodanikkudena ja eriala-töö-
meestena, saate aru, et ühegi ala huvi
des, milliseid teie oma töös esindate, ei 
ole mitte sisesõda ega ühemehe võimu-
valitsus, kes rahva tahtest ei tarvitse 
hoolida. Rahu, kindla korra, kindlus
tunde ja rahva õiguste huvides on al
gatatud see aktsioon, millest teie olete 
kutsutud täie arusaamisega ja südame
tunnistuse järele osa võtma. 

Rahulik ja asjalik töö, mida iga päev 
teeme, võib tühjaks tööks ja vaimu nä
rimiseks osutuda, kui meie ei suuda 
luua riiklikku korda, mis rahuliku elu 
arenemist võimaldaks, mis rahvale edu
kat tulevikku kindlustaks. 

Teie ei ole ainult rattad ja osad suu
res riigimasinas, vaid teie moodustate 
maa ajude trusti, olles ühtlasi teadli
kud riigikodanikud, kes ei tohi üks
kõikseks ja külmaks jääda, kui aeg kut
sub kodanikku ülimate õiguste ja ko
hustuste teostamisele. 

Neil seisab ees rahvahääletus ja rah
val — igal kodanikul tuleb seisukoht 
võtta. 

Selle seisukoha võtmisel ei tule vaid 
sellega piirduda, et ilmutakse hääleta
ma ja saades aru küsimuse tähtsusest, 
antaikse hääl oma parema arusaamise 
järele, vaid tuleb ka kui teadlikul ko-
daoaiku! oma naabritele ja kõigile, kel
lega kokku puuduitalkse, püüda selgita
da küsimuse ajaloolist tähtsust ja pas
siivsuse tagajärgi, tagajärgi, mis saa
tusliku ähvardus ena peituvad meie 
praeguses põhiseaduses. 

Nüüd olete teie kõik kutsutud osa 
võtma eelseisva rahvahääletuse puhul 
selgitustööde tegemisest ja ma olen 
kindel, et teile seda teete meie kalli rii
gi ja rahva edulka ja õnnerikka tulevi
ku nimel, tundes seda suurt kohustust, 
mis teil teadlikkude riigikodanikkude-
na lasub." 

kokkuvõtteid põllutöökoja direktor 
J. Hünersoni kõnest: 

Oma huvitavas kõnes J. Hünerson 
ütles muuseas: 

„Meil on 150.000 ha maad, mis vajab 
kividest puhastamist ja meil on 400.000 
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ha muud rohumaad, mis nõuab laas
tamist. See töö seisab kõik tegemata. 
Siin areneb meie rahval tulevik ja meie 
— põllumajanduse ja metsanduse tege
lased — peame seda oma tööga aitama 
ette valmistada. Meie põllumajanduse, 
põllutöö alal tegutsejad, oleme eriti 
rõõmsad, et meie täna endi keskel või
me näha ka metsanduse tegelasi. 
Mets on annud meie põllule juure 
100.000 ha maad, mets on annud meile 
kütet ning armad seda edasi, mets an
nab meile igasugust ehitusmaterjali, 
eksportimaterjaili jne., aga kas meie sel
lele ka mõtleme, et talud peavad met
sale ka midagi vastutasuks andma? 

Sellele on ka vaja mõelda, ja seda 

Metsaametkonna ülesanne 
N. 

Metsaametkonnale on minu teades 
paljudel juhtudel ette heidetud vapsi-
meelsust. Need on siiski praegu ai
nult arvamised ja oletused, millel pole 
mingit alust. Terve hulk meie mõtle
jaid, teadlikke kodanikke oli vaba
dussõjalaste pooldajad, mis oli tollal 
ka vajaline, et teha lõppu lehmakaup
lemise poliitikale. Paljudel seejuures 
polnud aga teada selle vastasliikumise 
sihid nende võimuhaaramise poliiti
kas juhi kätte, mis meie rahvale on 
võõras ja sobimatu ning mis on isegi 
ohtlik riuklikule iseseisvusele. See selgus 
alles hiljem. Teiseks pidi kodanik tollal 
valima kahe halva vahel, sest pahemat, 
kolmandat, polnud. Tänu meie prae
gustele riigijuhtidele on antud võima
lus rahvale eeloleva hääletusega kao
tada seda tolleaegset halba. Seepä
rast on ka meie kui rahva kohus seda 
võimalust rõõmuga tervitada. Loodan, 
et metsaametnikud, lahtise mõistusega 
mõtlejad, saavad aru, mis meie riiklu
sele on vajaline ja seda hääletusel 
pooldamisega kinnitavad. Soovida jääb 
ainult, et see pooldamine tuleks suure
mal hulgal, et ta tuleks suurim üle 
ootuste, s.?st kaalul pole aimult sise-
poliitiline küsimus, oma kodu kor
raldus, vaid sellest on isõltuv meie 
julgeolu väliste vaenlaste vastu, roh
kem kui kunagi varem. Kindel on, et 

mitte metsa ning armsate metsameeste 
pärast, kes meie keskel viibivad, vaid 
seepärast, et see asi seda nõuab, meie 
oma elu seda nõuab ja meie tulevik 
nõuab, sest meie ei tohi ajaloo kohtu 
ees seista süüdlastena. Kas meie ei ole 
ka oma talus ringi vaadanud, kus seal 
võiks kaasik kasvada, kus kuusik: ja 
kus männik. Meil on kohti, kus kaste-
heingi ei kasva, kü l aga mets (kiidu-
avaldused). Nüüd pöörame oma 'tähele
panu metsameeste poole, kutsume ne
mad nõu ja abi andma, ja kutsume põl
lumehed, et tulgu ja tehku säärastele 
maadele aed ümber, aidaku metsame
hed seemet panna ja metsa kasvatada, 
sest tuleb põlv, kellel seda vaja läheb." 

eeloleval rahvahääletusel. 
s. 

käesolev põhiseaduse muutmine võe
takse vastu suurema häälte arvuga kui 
eelmine, sest nagu eelpool tähendasin, 
oli eelmise kava hääletuse valik kahe 
halva vahel, miks siis ei peaks leidma 
praegune, kui parim kõigist seni esita-
tuist, suurimat pooldamist? Meie sise
poliitilised olukorrad on muutunud nii 
kiiresti, et paljud on jäänud maha 
ajast, sest teada on meie rahvale oma
ne visadus teatud asjust kinni pidada. 
Soovida jääb, et ka need kodanikud 
kiiresti ümber orienteeruvad, ning ühi
neksid kogu meie rahvale ja riiklusele 
tähtsa positiivse üritusega. Halvem 
on aga nende kodanikega, kes juba 
meie riikluse algusest peale on jäänud 
passilvseteks. Karta võib, et nad jää
vaid selleks ka seekord. Siin peab ole
ma iga mjstsiaiametniku kohuseks kõik 
võimalik selleks teha, et ka neid pas
siivsed kaasa tõmmata ja mahajäänuid 
olukorraga tutvustada. 

Pole kahtlust, et praegune põhisea
duse parandus hääletusel suure ena
musega vastu võetakse. S e e p o o l t 
p e a b o l e m a a g a n i i v õ i m a s 
j a n i i t u g e v , e<t t a k o h u t a k s 
k a m e i e v ä l i s v a e n l a s i , kes on 
rõõmutsema hakanud meie siselahkhe
lide üle. Nüüd on meil jälle võimalus 
näidata, et meie rahvas, kui on kaalul 
rahvusliku ühistunde, riikliku jõu 



ning au küsimus, astub välja nagu üks 
mees, samuti nagu vabadussõjas, meie 
suurimas rahvuslikus ürituses, kus ko
gu maailm oli sunnitud meid imetlema. 
Loodan, et metsaametkond seekord 
teeb kõik, mis on tema jõu kohane. 

Metsaülematele on tehtud ülesandeks 
korraldada eriväljaõpet, kui tarvilist 
meie riiklusele. Nüüd, kus selle õp
pe teostajatel kavad on koostatud ja 
õppe teostamisele asutud, oleks siiski 
kõigiti otstarbekohane ja vajaline 
veebruarikuu õppuste asemele paigu
tada lähenevate valimiste selgitus kui 
praegusel momendil tähtsaim ja oma
riiklusele kasulik toiming. Sellal ava
neb võimalus selgitada praeguse olu
korra tähtsust, ning' püüda sinnapoole. 

Kuigi me vaatame valgele lepale kui 
metsaumbrahule, on ta meie metsa elus 
siiski suure tähtsusega. Eriliselt tähtis 
on ta küll talumajapidamises oma 
võrdlemisi suure ja kiire juurekasvu
ga, kuna ta juba paarikümne aastase 
raieringiga annab rohkesti kütteainet, 
ja seejuures pärast raiumist kattub koht 
kiiresti võsaga, ilma et tarvitseks lepa 
järelekasvu eest kanda erilist hoolt. 

Peale kütteaine on lepal veel suur 
tähtsus metsakasvatuslikul alal. Meile 
kõigile peaks olema teada, et lepp on 
heaks abistajaks kuusekultuurides, 

et metsaametkond läheks hääletamisele 
100%-Iiselt. Näitame, et meie rida
des pole kõhklejaid ega passiivseid — 
vähe sellest, tõmbame endaga ühes ka 
võimaluse korral rohkem kaaskodanik
ke, ka nendele asja selgitades. Meie 
sihiks olgu seejuures endiste voolude 
pooldajaid mitte mõnitada, vaid nende 
tagasitoomine ühistesse ridadesse, võit
luseks koos meie üldrahvusriikliku 
ürituse kasuks. 

E e l o l e v a h ä ä l e t u s e g a s a a 
g u k õ i k s i s e p o l i i t i l i s e d u r 
g i t s e j a d j a v ä l i s e d a h n i t s e 
j a d t ä i e s t i l ö ö d u i k s j a p õ r 
m u tal l ia i tui-kiS m e i e ü k s m e e l 
s e j a j õ u l i s e p o o l t o t s u s e 
a l l . 

missugused kannatavad hiliste külma
de all, kus ta osutub möödapääsmatuks, 
kui me tahame päästa kuuski külma-
rajoonist. Ka raiestikel, missugused 
on kattunud valge lepa võsaga, tärkab 
tema katte aul kuusk j a kasvab lopsa
kalt, mis ilma temata suure rohukasvu 
tõttu ei pääseks nii kergesti elule. 
Pean &iin tähendama, et ka teistel leht-
puliikidel on teatud omadused, millega 
võib saavutada sama mis lepaga, kuna 
aga valgel lepal on peale selle veel see 
hea omadus, et ta rikastab pinnast 
lämmastikuga, seega parandab seda ja 

Õigeks ajaks igal pool kohal! 

V l̂lci|<s l ippo 
Alfr. Auksmann. 
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soetab huumust, mis omab suure täht
suse lahjemail maadel. Võttes arves
se seda asjaolu, tuleks tõsiselt võtta 
kaalumisele, kas seda ei saaks kasuta
da ära otstarbekalt. Meil leidub met
sades kohati kurnatuid mannimaid, 
nagu vanu põlendikke, kust tuli juba 
korduvalt on käinud üle ja seega pin
nase pealmise osa sedavõrd ära rikku
nud, et metsa asutamine on seotud 
suurte raskuste ja kuludega ja kultuu
rid ei õnnestu. Siin mõtlen ma valgele 
lepale, mida tuleks sellaseil kurnatud 
maadel kasvatada eeluuenduse näol, 
kus küsimuse alla võiks tulla tema is
tutamine, ja pärastpoole tuleks mänd 
vahele istutada. Teatavasti ei või siin 
loota suurt lepa kordaminekut selles 
mõttes, et ta annaks meile suurt saaki, 
kuid see pole oluline, sest tema üles
anne peab seisma selles, et esialgu 
katta pinnast, seda väetada, hoida ära 
oma varjamisega pinnase kuivamist, 
surmata kanarbik, kui seda leidub, ja 
lehtpuuna vähendab ta ka tulehädaoh-
tu. Pärast mändide istutamist lepa va
hele tuleks pöörda tähelepanu sellele, 
et lepad ei hakkaks mändi varjama ja 
surmama. Võttes arvesse, et lepp peab 
siin esinema pinnase varjajana, oleks 

Juba aastaid on riigi metsamaj apida-
mises nõudnud tähelepanu Kesk-Eesti 
kuusepuistuis laialt levinud ja suuri 
kahjusid tekitavad metsakahjurid koo-
reürasikite näol. Nende tõrjele on 
pöördud küll tõsist tähelepanu kõigis 
kahjustatud metskondades, kuid kõigist 
pingutusist hoolimata ei suudeta kah
justamist likvideerida. Nagu selgub 
alltoodust on kahjud küllalt suured, 
kuid nende vähendamiseks praeguste 
tõrjeviiside juures pole mingisuguseid 
väljavaateid. 

Toimetades 1936. aastal riigi maade 
ja metsade valitsuse direktori (korral
dusel kahjuredsse puutuvate küsimuste 
selgitamist kahjustatud metskondades, 
läks korda koguda andmeid ja teha 
tähelepanekuid, millest olen sunnitud 
tegema järelduse, et praegune tõrje ipo-

ehk soovitav tal esialgu murda latv, et 
ta end rohkem laiutaks, ja küljeokste 
murdmine viia läbi ka seal, kus need 
muutuvad mändidele hädaohtlikuks. 
Niisugusel juhtumil peaksid männid 
kannatama ka vähem suuremaid külje-
oksi. Leppade väljaraiumist ma ei soo
vita; kui männid oma kasvuga juba 
ületavad leppi, kaovad viimased niikui
nii loomulikult surres või hõredamatel 
kohtadel veel alusmetsana ajutiselt 
edasi elades. 

Võttes arvesse lepa leplikkust maa
pinna suhtes, välja arvatud tuiskav 
liiv ja märjad sood, ja häid omadusi 
pinnase parandamise mõttes, oleks soo
vitav teha katseid. Leppi võiks istu
tamiseks leida metsast raiestikest, kar
jamaadelt või hädakorral kasvatada tai-
meaias. Istutamise puhul oleks soovi
tav tüvi ära lõigata, et ilmuks rohkem 
võrseid, mis kataks kiirem pinnast. 
Juhul aga kui kusagil metskonna pii
rides peaks leiduma valge lepa ja män
ni segu, olelks tänuväärt nähtus, kui 
meie kuukirja vergudel ilmuksid selle
kohaste vaatluste tulemused, tähenda
des ära valge lepa mõju männi kas
vule. 

le mitte sihitud algkahjuri, vaid sellega 
(kaasaskäivate sekundaarsete kahjusta
jate vastu. 

Näib, et igal pool, kus kuuse sure
mine või selle hävitamine kooreüras-
kite poolt tuleb ette, on tegemist esma
joones hädaohtliku seenhaigusega, mis
sugune levib järjekindlalt. Alles sellele 
järgnevad sekundaarsete kah jureana 
kooreüraskid. Vastavalt sellele olukor
rale tuleb korraldada ümber võitlusvii
se, võttes tarvitusele abinõusid haigete 
puistute iküremaks likvideer>imise!ks, lei
da abinõusid haiguisie bl^liseerimisieks ja 
käsitada metsauuenduse küsimust 'hai
gestunud metsamaadel. Olgu tähenda
tud, et kuigi seni selgunud andmete na
jal võiks asuda käsitama ajutisi abi
nõusid seniste (kahjude piiramiseks, ei 
saa kaugemaleulatuvais küsimusis, nagu 

Külmaseen (Armillaria meitea Vahi). 
A. RAUKAS. 
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seda on kohase puuliigi, samuti uuenda
misviiside valik ja käsitamine haigestu
nud metsamaadel või haiguse lokalisee
rimine, võtta seisukohti enne kui küsi
mus on teaduslikult ja katseliselt põhja
likult läbi töötatud. Vastasel juhul 
võivad käsitatud abinõud ja tehtud ku
lud osutuda asjatuiks ja uuendusega 
saavutatud noored puistud osutuda .sa
mal määral haiguse all kannatavaiks 
nagu seda on praegusedki. 

Kuigi riigi maade ja metsade valitsus 
on juba asunud otstarbekohasema kava 
väljatöötamisele, mille kohaselt kahjuri 
vastu tuleks võidelda, käsitelen küsi
must „E. M." veergudel selleks, et asja 
kohta kutsuda välja mõtteavaldusi ja 
arvamisi, mis aitaksid seni käsitelemata 
küsimust selgitada ja mitmekülgemalt 
valgustada. 

I. Kahjustamine ja selle ulatus. 
Kahjustamine ise nagu seda sani on 

nähtud, seisab selles, et kuuse koore-
üraskid lps tvpographus, Pityogenes 
chalcographus, Polygraphus polygrap
hus ja teised asustavad massiliselt va
nemaid ja keskealisi kuuski, neid kii
resti surmale viies. Asustamine sün
nib niivõrd intensiivselt, et sagedasti 
on puu veel välimuselt haljas ja selle 
tõttu kahjustamine vähe märgatav, kui 
samal ajal on tüvel koor juba maha lan
gemas, puidus pehastumine ja sinetu-
mine alanud, ja puu väärtus langeb nii
võrd kiiresti, et selleks ajaks, kui see 
jõutakse üles töötada ja realiseerida, 
ta vaevalt veel alaväärtusliku tarbe-
puuna, enamasti aga küttepuuna, tuleb 
kasutamisele. 

Teisest küljest on suuri ohvreid 
nõudnud ka võitlus üraskiteg-a. Massi
lise püünispuude langetamisega püütak
se kinni küll määratumad hulgad üras
keid, kantakse kulusid püünispuude 
koorimisega kibedaimal põllumajandus
like tööde hooajal, kuid selle juures on 
tavaline ja paratamatu nähtus, et ajal, 
millal püünispuude koorimine on kõige 
vajalisem, et saada küllaldasel määral 
töölisi, mispärast koorimine osalt hili
neb. Kuude viisi soojal ajal maas la^ 
mav materjaal aga kaotab palju oma 
väärtusest. 

Ainult väga suure püünispuude arvu
ga on seni suudetud kohati vähendada 
jalalseisvate puude asustamist, mitte 

aga seda hoida ära. Materjaalide väär
tuse kaoga ollakse aga paratamatult 
seotud, olgu see siis jalalseisvate või 
langetatud puude juures. (Foto 3.) 

Viimasel aastal on üraskite poolt 
asustatud, jalal kuivanud ja püünispuu-
dena langetatud puid inspektsioonipiir-
konnas üles töötatud järgimiselt (eran
ditult kuusk): 

Varangu 8515 tm. 
Rava 7878 „ 
Huuksi 3500 „ 
Purdi 3200 „ 
Tapa 3577 „ 
Porkuni 7380 „ 
Triigi 3300 „ 
Pake 2800 „ 
Jõgeva 1020 „ 
Kokku 41.170 tm aastas 

Siia hulka pole arvatud tuulemurru-
või muil põhjusil metskondades likvi
deeritavat surnud metsa, mispärast 
saadud hulk kujutab ainult seente ja 
putukate tekitatud kahju ulatust, peale 
normaalse surnud metsa kasutuse. 

Rahalise kahju hinnang annab järg
mise ligikaudse pildi: 
41.170 tm. kuusemetsa 
väärtus, arvestades taksi-
järke, tarbe- ja küttepuu 
väljatuleku vahekorda ja 
ka seda, et mets tugevasti 
punamäda (trametes radi-
ciperda) all kannatab, on 
taksihinna järgi ümargu-
selt vähemalt 125.000 kr. 
Realiseerimisel on saadud 
uimbes 73.000 kr. 
Seega on aastase kahju 
suurus vähimalt 52.000 kr. 

Põhjus seisab selles, et puidu tehnilise 
väärtuse kaost tingitult, enam-vähem 
tarbepuuiseloomugia mets läheb rõhuvas 
enamuses küttepuuks. Nii on Porkunis 
kahjustatud metsast saadud tarbepuud 
5%, küttepuud 95%. Seesugune hinna-
kaotus on olnud tingitud kohalikest liik-
videerirrListingitnuistesit ja kahjurite 
poolt hävitatud metsia itehnilisest väär-
tusestt. 

Suurema kohaliku nõudmisega mets
konnas, Huuksis, on saadud 50% tarbe-
ja 50% küttepuud, üraskite kahjusta-
mise puudumisel võinuks vahekord olla 
veel enam tarbepuu kasuks. 
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Realiseerimiseks on tulnud taksihindu 
redutseerida, nii on (kahjustatud mets 
Rava metskonnas likvideeritud umbes 
37%, Varangus umbes 18% alla kasvava 
metsa taksihinna, Jõgeval — itarbepuu 
osas 40 ja Porkunis 25% alla normaalse 
taksihinna. Teisal on saadud mets lik
videerida täie taksihinnaga, kohati ko
guni kohaliku müügihinnaga, s. o. täk-
sihind + 10% (Purdi, Tapa), -millega 
seal kahjud piirduvad ainult puidu mi
nekuga küttepuuks suuremal määral 
kui see üraskite kahjustamiseta või
nuks olla. 

Jälgides olukorda, kuidas kahjusta
mise suurus viimaste aastate jooksul on 
muutunud, selgub, et Varangu! on see 
viimaseil aastail vähenenud, Raval kõi
kunud — kord suurenenud, kord vähe
nenud, Huuksis, Purdis ja Rakkes püsi
nud enam-vähem ühel kõrgusel, Tapal 
kohati tõusnud, Trügis vähenenud, Por
kunis suurenenud ja Jõgeval koguni 
vaga hoogsasti suurenenud (Kuremaa 
metsandikus Laane vk. kv. 2 peal 
1931/32. a. — 303 tm., 1932/33. a. — 
421 tm., 1933/34. a. — 3-50 tm., 1934/35. 
a, — 800 tm. ja käesoleval aastal — 
1000 tm.). 

Kokku võttes ei siaa mainida, et kah
justamine üldiselt väheneks. Pigem, 
arvestades asjaolu, et seni kahjusta
mata kohtades koguni uued ja hoogsas
ti laienevad kah j uritepesad on tekki
nud ja tekkimas (Jõgeval!), võib karta 
halvemat. 

Arvutatud ligikaudset i g a - a a s -
t a s t k a h j u, Kr. 52.000, t u i eb s e e-
g a p i d a d a k e s t v a k s . Olgu ni
metatud, et see kahjusumma on saa
dud kõige tagasihoidlikuma «arvutuse 

juures. On arvestatud, et suur osa 
kahjustatud metsast on alumises tüve-
osas mäda, millist nähtust kuusepuis-
tuis tuleb sagedasti ette, kuid mis 
puistute maissilist hävimist iseendast 
veel ei põhjusta. Kuna hävivad just 
parimad ja sirgeku j ulisemad puht-kuu-
sepuistud, võib oletada, et kahju on 
tunduvalt suuremgi. Ka ei ole kalkulat
sioonis üldsie arvestatud turuhindu, vaid 
ainult normaalset taksiihinda. 

Peale eeltoodu väljendub kahju veel 
muuski: enam kahjustatud metskonda
des ei saa praegu üldse tulla kõne alla 
plaiaindkindel puistute majandamine, 
kuna hävib nii küps kui ka keskealine 
mets väljaspool ettenähtud raiekoht!; 
raiumisele määratud puistud imiiuitiuvad 
raieajaks harvikuiks, kuna iga-aastase 
normaalse toogi asemel saadakse peaas-
jaliselt ainult alaväärtuslikku surnud 
ja rikutud puitu; ipuistuisse .tekkivad 
harvikud kannatavad tuuleheite all ja 
ettenägematult tekkivad augud ja la
gendikud avavad ülejäänud puistud 
tuultele just sealt, kust seda kõige vä
hem võib soovida; kuna kahjustamine 
esineb kohati ka noortes kuusepuistu-
tes ja kultuurideski, ei või üldse olla 
kindel järgneva metsapõlve paremas 
seisukorras; noorte ja keskealiste puis
tute harvendus- ja põimendusraiete 
teostamisel ei saa arvestada -liitus© pü
sivust ja aegjärgsete raiete teostamisel 
pidada kinni normaalsest raie- ja uuen-
dusikäigust. 

II. Kahjustamise iseloom lähemal 
vaatlusel. 

Igal pool, kus on tegemist kooreüras-
kite kahjuistamisiega, on vaatlused või-

maldanud väga isewomus-
tavaid ja reeglipäraselt 
korduvaid täheliepa^ekuid: 

1. Koioneürasikite kah-
jusitamine püsib teatud 
kindlates kohtades, kus 
see aasta-aastalt kordub. 
Nii on tekkinud suuremad 
või vähemad pesad ja la-

1. Tüübiline haigusepesa 90 a. 
vanuses kõrgeboniteedilises kuu-
sepuistus, milline aäsl-aastalt 
laieneb. Varangu metskond 

Laasmiku vanik. kv. 184. 
Foto A. Raukas. 
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gendikud (foto 1), 'kuis kahjurid aast
aaastalt ikka uuesti esinevad, sisustades 
lennuhooaegadel uuisi puid pesa või la
gendiku servais. 

2. Pesade laiendamine sünnib kont-
sentriliste ringidena radiaalses sihis 
ümber esialgse algpesa. 

3. Uute pesade tekkimine sünnib 
järgmiselt: välimuselt terves puistus 
hävitavad feooreüraskid üksiku puu. 
Aasta või paar hiljem hävib juba mitu 
puud varem surnud puu lähimas naab
ruses, esijoones need, mis varem hävi
nud puuga juurtega kokku puutusid. 
Järgmisel lennuhooajal või ka teatud 
vaheaja järele on asustatud juba hulk 
puid, kuid ikka ainult selles piirkonnas, 
kuhu ulatuvad varemsurnud puude juu
red (foto 2). üksikuid puid võib siiski 
pikemaks ajaks jääda lagendikule pü
sima, milliseid üraskid ühel ajal teis
tega ei asusta (foto 3). 

4. Uued üraskipesad tekivad väga 
kiiresti ja üksteise läheduses neis meit-

2. Massiline puude suremine haigusepesa äärel. 
Haigestunud puud (valgete märkidega) on su
vel asustatud üraskite pooli, kes puud lõpli
kult on surmanud (koor osalt maha langenud). 

Tapa metskond Koigi vahtkond kv. 59. 
FotoZÄ. Raukas. 

3. Vana kuusepuistu hävimine. Maas lamavad 
püünispuudeks langetatud haiged puud. Jalal-
seisvad osutavad vaigujooksu juurtest, üksikud 
tüvest. Rava metskond Karja-Aru vahtkond 

kv. 142. 
Foto A. Raukas. 

saosades, kus intensiivselt karjatatakse 
või kus suvisel metsas liiklemisel vank
ritega juuri vigastatakse. Võib leida 
puistuid, eriti rohkesti talumaadel, kus 
pesad ja lagendikud niivõrd kiiresti 
laienevad, et mõne aastaga hävivad 
suuremad metsasalgad (foto 3). 

5. üraskite asustatud puudel ei leidu 
mitte kõigil tüvemäda, üraskite poolt 
vallutatakse nii tüvemädaga (trametes 
radiciperda) kui ka ilma selleta puid, 
kuid ikkagi ainult pesade piirkondades 
ja läheduses. 

6. Varakevadel, sügisel ja talvel, mii
lab puudub üraskite lend, leidub pesade 
servades kasvavatest puudest kolleta
ma loonuid, ilma ei neil vähimaidki 
üraskite jälgi oleks leida (fotod 1, 2, 3). 
Ka pole neil tihti leida tüvemäda vöfi 
esineb viimast vähesel määral või on 
tüvi seest koguni [terve. 

7. Eelmises punktis tähendatud aega
del ja kohtades leidub üksikuid puid, 
mis kännuosas kas osaliselt või täiesti 
on kuivanud, võraosas aga veel on too
red ja roheliste okstega, ilma et neil 
oleks leida üraskite jälgi või tüvemäda. 

8. Samal ajal ja samades kohtades on 
leida rohkesti pnid, millistel suuremal 
või vähemal määral tüvest vaiku välja 
nõrgub, ilma et neil leiduks üraskite 
tegevuse jälgi ja sellest hoolimata, kas 
neil tüvemäda (trametes radiciperda) 
esineb või mitte. Vaik tungib välja ju
huslikest fcoorehaavadest ja -lõhedest, 
kuivade okste kohtadelt, moodustades 
tüvel alul tumedaid lillavärvilisi laike, 
hiljem, vaigu tardudes valkjaid vaigu-
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4. Vaigujooks tüve keskosast. Puu pole üras
kitest asustatud. Heledad laigud — samblikud. 
Heledad nired —- tardunud vaik. Nooltega näir 
datud tumedad kohad — uäljatungiva vedela 
vaigu laigud. Raua metskond Karja-Aru vaht

kond ko. 153. 
Foto A. Raukas. 

voole, niresid ja tilku ja sinakashalle 
vaigulaike (foto 4). Koore all leidub ka 
vaigukogumikke, kust vaik ei ole pääs
nud välja. 

9. Kõigil neil puudel, mil esineb okas
te kolletamine, mil osa juuri või kogu 
kännuosa om kuivanud ( veel toore lad
vaga), mil on tekkinud tüvest vaigu-
jooks või mis üraskite poolt on asusta
tud, ilma et nimetatud tunnuseid oleks 

märgata, leidub juurtel (peenematel 
või jämedamatel juurtel või kännukae-
lal mulla piirkonnas) tugev vaigujooks, 
olenemata sellest, kas puul tüvemäda 
esineb või mitte. Vaigujooks sünnib 
kohtadest, kus juure korp on mustunud, 
paksenenud ja krobeliseks muutunud, 
moodustades, piltlikult üteldes, mingisu
guse vähjataolise korphaava, millest pi
devalt vedelat vaiku välja nõrgub (foto 
5, 6). Korphaavade juures leidub suu
remaid või vähemaid vaigust läbiimbu
nud mullakampu. 

10. Pumikitides 7, 8 ja osalt 6 ja 9 kir
jeldatud haigustunnustega puud asus-
.täitakse üraskite poolt lähimal lennu-
perioodil. 

11. üraskid ei aisuistia jallaliseitsivaid 
puid, mil p. p. 6—9 kirjeldatud haigus,-
tunnusleid ei ole leida, ka süsi mütte, Ikui 
puude tüved seest on irohkieslti mädad. 
Kuna «kirjeldatud haigustunnusitega 
puid leidub kas ainult leienevate pesa
de servades või uutte haiguisiepesade 
tekkimisel 'ka üksikult (ülekantud nak
kus), piirdub üraislkite levik ainult ülal
nimetatud pesadega või üksikute puu
dega. 

12. Haigusepesad ülalkirjeldatud tun
nustega levivad nii väänas kui ka ikeisk-
ealiisesi, harvem raooreis metsas;, edfbi 
kiiresti ja tihedasti aga seal; kus puu
del esineb rohkesti traimietelsi mdieiper-
da't, kuid toa lahus viimaseist. Uulias 
tiku ikoosisieiisiu ja sügavuse, ilmakaarte, 
tuulte ja valguse suuna mõju hiaigusie-
pesade laiienieimisiellie ei olnud vaatlustel 
oluliselt märgatav. Haiguisepesade laie
nemine sünnib radiaalselt igas, isihils. 

(Järgneb.) 

Dr. A. G. Blomqvist Soome metsanduse rajajana. 
Soome suurima metsamehe dr. A. G. 

Blomqvisti sündimisest möödus 29. jaa
nuaril k. a. 1O0 aastat. Selles isikus 
väljendub kogu Soome metsanduse al
gus ja see on ka eriliseks põhjuseks teda 
meele tuletada laialdastes rahvahulka
des peale metsameeste pere. Usun, et 
ei ole liigne seda meest tuletada veidi 
meele ka siinkohal, „Eesti Metsa" veer
gudel. 

Soome metsanduse arengus, metsan
duse ajaloos, on dr. A. G. Blomqvistil 
eriline aukoht. Ta on olnud nelja aasta
kümne kestas Soome metsanduse hin
geks: metsameeste võimsaks, ennast 
ohverdavaks ja innustajaks õpetajaks, 
metsanduslike ja metsateaduslike teos
te ja uurimuste koondajaks ja suuna-
and j aks metsapoliitikas. 

Sooritanud üliÕpilaseksami 1852. a. 
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Helsingi ülikoolis, sooritas ta seal maa
mõõtja eksamid 1857. a. ja siirdus Tha
randis metsakooli, kus tutvus lähe
malt Saksa metsakorraldusega ja met
samajandusega. Pärast kaheaastase 
kursuse lõpetamist ta tuli tagasi .kodu
maale samal ajal asutatud esimese Soo
me metsakooli Evo õpetajaks. 1876. a. 
sai isama metsakooli juhatajaks, kus 
püsis kuni 1903. aastani, mil lahkus va
naduse tõttu. Suri aasta hiljem, 12. 
mail 1904. a. 

See on ajajärk Soome metsanduse aja
loos, milla! pandi alused korrapärasele 
metsamajandusele ja mis on teinud ter
raa nime seal igavesti püsivaks. 

Tehtud suure töö tunnustuseks valis 
Helsingi ülikool ta 1397. a. oma audok-

Põllutööministri poolt, kokkuleppel 
siseministriga, anti 18. IX 1935. a. met
saseaduse § 77 alusel m e t s a p õ l e -
m i s t e j a t a i m e - n i n g l o o m a 
r i i g i s t p ä r i t o l e v a t e m e t s a 
k a h j u r i t e t e k k i m i s e j a l e v i 
m i s e ä r a h o i d m i s e m ä ä r u s 
(R. T. 86 — 1985, art. 723). 

Metsaametnike teefnistusiala puudu
tab uus määrus kaht moodi, võttes ühelt 
poolt metsaametnikke kui riigimaade 
ja metsade kohapealseid valitsejaid, 
teiselt poolt kui riigivõimu esindajaid, 
kes teostavad määruse täitmise järele
valvet eramaadel. Määrus puudutab aga 
väga suurel määral ka eramaaomanikke, 
pannes neile peäle mõningaid uusi ko
hustusi. Neil põhjusil ei ole vast liigne 
tutvustada „E. Metsa" veergudel asjast 
huvitatuid uue määrusega ning metsa-
põlemiste ja metsakahjurite ärahoid
mise alaga üldse — nii nagu kõnesolev 
ala leiab käsitamist 1934. a. metsas ea-
duses ja vastilmunud määruseis. 

Kehtiva metsaseaduse VI peatükk 
(§§ 59>—78) koosneb metsakaitse ees-
kirjadest. Metsakaitse eeskirjad sea
duses taotelevad peamiselt metsa ter
vishoidu, s. o. metsade kaitset orgaani-
Iise looduse (putukate ja seente) ning 
tule kahjustuste vastu. Mõned meitsa-

toriks ja Suomen Metsänhoitoyhdistys, 
mille asutajaks ja esimeheks ta oli 
paarkümmend aastat, oma auliikmeks. 

Lisaks eelpooltoodute avaldas ta uuri
mistöid üksikute puuliikide (Mä, Ku, 
Ks) monograafia, mitmesuguste puis
tute kasvuolude jne. üle. Ta on olnud 
ka suurimaks metsanduslike perioodi
liste väljaannete väljaandmise algata
jaks, milledest praegugi veel ilmub en
disel kujul „Metsätaloudellinen Aika-
kauskirja". 

Peale kõige muu need 250 metsaüle
mat ja 150 metsatööjuhatajat (mets
nikku, kes on saanud teimalt oma hari
duse, kannavad ka temalt päritud vai
mu tulevastele põlvedele. 

Aleksander Pals, 
rer for. 

seaduse VI peatükis esinevad normid 
(§§ 74—76), mis ei taotele metsakaitset 
vastkäsitatud kahjurite vastu, oleks ol
nud otstarbekohasem paigutada seaduse 
mõnesse teise peatükki; konstruktsioo
nilt seadus oleks sellega võitnud. 

Metsaseaduse peatükk Vl-as (§§59 
kuni 78) toodud metsakaitse normid eri
nevad seaduse I osa alajaotuse, A teis
test „Metsahoiu ja metsakaitse eeskir
jadest" isele poolest, et 1) n e i l e n o r -
m i d e 1 e a l l u v a d k õ i k m e t s a d , 
n e n d e s u u r u s e s t h o o l i m a t a 
(§ 78) j a 2) metsaks nende eeskirjade 
mõttes ei tule lugeda mitte ainult neid 
maa-ialasid väljaspool linnu ja aleveid, 
mis kinnisvarade hindamisel on hinna
tud metsana või metsamaana, või mis 
põllutööministri poolt on määratud met-
sakasvatamiseks või kaitsemetsaks, na
gu see on eelduseks metsahoiu määruste 
rakendamisel (M. S. § 1), vaid n e e d 
e e s k i r j a d k ä s i t e ! e v a d k õ i k i 
m a a - a l a s i d , k u s v õ i b e s i n e 
d a m e t s a p Õ 1 e m i s i v õ i m e t -
s a k a h j u l i k k e p u t u k a i d j a 
s e e n i . Eelöeldust tuleb järeldada, 
et m e t s a k a i t s e e e s k i r j a d e s 
„m e t s" o m a b p a l j u l a i a l d a 
s e ma m õ i s t e k u i m e t s a h o i u 
e e s k i r j a d e s . Selle eelduseta ei 

Uus määrus metsakaitse alal. 
B. T. 
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olekski mõeldav võitlus orgaanilisest 
loodusest metsakahjustajate ja tule 
vastu, sest nii üks kui ka teine võiksid 
levida väljaspool katastrimetsa väga 
SUUL .ei aladel, tekitada seal tõsiseid 
kahjusid ning levida siis ka katastri-
metsadesse, ilma et järelevalve-asutusil 
oleks võimalik õigel ajal asuda kahju
rite tõrjele. Sešele eeldusele on rajatud 
ka 18. IX 1965. a. määrus, mille § 1 
kohaselt ,,Metsapõlemisteks loetakse põ-
lemisi nii metsamaadel kui ka muudel 
maadel, kus põlemine taimestiku, seie 
jäänuste või maapinna kaudu võib edasi 
kanduda ja levida. Niisugused maad on 
käesolevas määruses liigitatud metsa-
põlemisohtlikkudeks" ja §§ 9—11 käsi
tavad sääraste p u t u k a t e j a s e e n 
t e , mis oma elutegevusega võivad met-
sapuid või nende taimi vigastada, sur
mata või puude tehnilist väärtust rik
kuda, t õ r j e t niihästi riigimetsades ja 
^maadel kui ka omavalitsusile ja era
omanikele kuuluvail maadel k o g u v a i -
d u s ü k s u s e p i i r i d e s . 

Metsapõlemised. 

Metsaseaduse § 61 p. 1 eeskirjadega 
keeldaksie tuletegemine metsas ja met
saga ühenduses olevail mail, kui ei võe
ta tarvitusele ettevaatus- ja kaitsead!-
nõusid. Need ettevaatus- ja kaitseabi
nõud on toodud 18. IX 1935. a. määru
ses, ja nimelt: 

Metsapõlemiste ärahoidmiseks tuleb 
tuletegemisel ja tule tarvitamisel met-
sapõlemisohtlikel maadel pidada silmas 
ja täita järgmisi eeskirju Määruse 
§ 2 ) : 

,,1) tuletegemine on lubatud ainult maa omaniku, selle vo
liniku, maa kasutaja, valitseja või valve eest vastutava isiku 

2) tuld ei või jätta järelevalveta; tule juures peab viibima 
sel määral isikuid, et need tule levimisohu korral selle suu
daksid viibimata kustutada; 

3) tuletegemine on keelatud ajal ja kohtades, kus tule le
vimise tõkestamine või tule kustutamine on raskendatud, nagu 
tuletegemine puude Õõnsustesse, seisvate või lamavate puude 
alla jne. ; 

4) tuletegemine võib toimuda ainult täisealiste poolt või 
nende juuresolekul või vastutusel; 

5) tulega töötamist lõpetades või tule juurest lahkudes 
tuleb tuli täielikult kustutada (v. ka M. S. § 61 p. 2 ) . Igal 
juhul tuleb hoolega valvata, et tuli ei satuks põlemisohtlikku 
pinnakattesse või pinda. Samu nõudeid peab täitma ka suitse
tamisel ." 

tuletegemisel eriti põlemisohtlifcul 
ajal või kohal peab lisaks § 2 eeskirja
dele täitma veel järgmisi nõudeid (§ 3) : 

,,1) maapind tuleb puhastada tuldvõtvast risust ja pinna
kattest vähemalt 2 ra .laiuselt ümber tuleaseme; 

2) tulease ei või olla üle 2 m läbimõõdus; ja 
3) tule levimise ärahoidmiseks peab koha peal valmis hoi

tama tulekustutamiseks vajalikke tööriistu ja abinõusid." 

Kuival ajal, kui maapind ei ole kae
tud lumega, on tuletegemine keeldud 
( § 4 ) : 

,,1) raiestikkudel, okaspuumetsades, kõrgrabadel (turba
soodel), kanarbikunõmmedel ja teistes metsapõlemisohtukkudes 
kohtades, kus tule levimist §§ 2 ja 3 nimetatud abinõudega 
ilmselt ära hoida ei suudeta — aasta läbi; 

2) noores, kuni 30 a. vanuses lehtpuumetsas — 15. april
list kuni 15. juunini; 

3) tugeva tuulega mctsapõlemisohtlikkudes kohtades." 

Tuleb eriti pidada silmas, et § 4 p. 1 
kohaselt on aasta läbi kuival ajal, kui 
maapind ei ole kaetud lumega, keeldud 
raiejäänusta ja risu põletamine raismi-
kei — toiming, mis senini õige paljudes 
kohtades voeti ette nimelt kevadel, ap
rilli lõpul, enne raiekohtade vastuvõt
mist metsaametnike poolt, ja mis tule 
kiire levimise tõttu kuiva kulu ja ka
narbiku ning põdrasambla kaudu on ol
nud põhjuseks Õige paljudele metsa-
põlemistele. 

,,Raiekohad (§ 5), kui nad asuvad metsapõlemiseohtlikku-
del maadel, peab iga aasta hiljemalt 15. maiks okaspuujää-
nustest (okstest, latvadest, koorest) puhastama või viimased 
sel viisil kokku panema, et nad võimaliku metsapõlemise kor
ral tule levimist ei soodustaks ja kustutamistöid ei takis taks ." 

Eelolev eeskiri nõuab nimelt o k a s 
p u u jäänuste äraviimist raismikult või 
kokkupanemist; on lubatud ka nende 
jäänuste põletamine ajal, millal maa
pind on kaetud lumega. 

§ 6: ,,Kütisetegemine, kuluheina või võsa põletamine, 
ülesjuuritud maa-alade või raiestikkude ülepõletamine ja muud 
selletaolised põletamised, kui kütisetegemine sünnib lähemal 
kui 1U km ja tuletegemine maa-alade ülepõletamiseks lähemal 
kui V» km kaugusel metsapõlemisohtlikkudest maadest, on luba
tud järgmistel tingimustel (v. ka M. S. § 62) : 

1) tööde korraldaja on kohustatud hiljemalt 24 tundi enne 
töö algust sellest ette teatama Metsaseaduse § 62 ettenähtud 
valveametnikkudele (politseile või metsavalveametnikule) ja 
pölemisohtlikkude maade omanikule, valitsejale või valve eest 
vastutavale isikule; 

2) põletatav koht või maa-ala tuleb ümbritseda 8 m laiuse 
kaitseribaga, millest 4 m laiuselt tulepoolselt äärelt on kõr
valdatud oksad, kuluhein ja muu tuldvõttev risu, ning 4 m 
laiuselt välispoolselt äärelt on maapind ümber pööratud, kün
tud või kaevatud; 

3) põletamise juures peab viibima sel määral täisealisi 
tulekust utusabinõudega varustatud isikuid, et nad levimisohu 
korral tule suudaksid viibimata kustutada; 

4) tugeva tuulega on põletamine keelatud, kui tuule suund 
on metsapõlemisohtliku maa-ala sihis; 

5) tuletegemise kohalt ei või lahkuda enne tule lõplikku 
kustutamist. 

6) Metsaseaduse § 65 ettenähtud järel vai veametnikkude 
(rnetsaametnikud-teenijad ja politsei) nõudmisel on põletamise 
korraldaja^ kohustatud peale tule kustutamist kohale jätma 
tulevahid." 

Eeltoodud § 6 eeskirjade alusel pea
vad muuseas ka raudtee-aiadel keva
diste kulupõletamiste puhul tööde kor
raldajad, kui raudteeliinid läbistavad 
metsapõlemisohtlikke alasid, 24 tundi 
enne tööde algust sellest ette 'teatama 
M. S. § 62 ettenähtud valveametnikele 
ja võtma tarvitusele teised ettenähtud 
ettevaatusabinõud. 
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§ 7: . .Tulega töötavad käitised, nagu saeveskid, söepõle-
tamise ahjud, destillatsioonitööstused jne., töötades metsa-
põlemisohtlikkudel maadel või neile lähemal kui Vs km. 
peavad olema varustatud seadistega, mis teevad võimatuks 
sädemete levimise. Nende käitiste omanikud või vastutavad 
juhatajad on kohustatud täitma kõiki maaomaniku, valitseja 
või valve eest vastutava ametniku poolt teatavaks tehtud 
nõudmisi tulehädaohu vältimiseks ja tarvitusele võtma selle
kohaseid täiendusi sisseseadetes." 

§ 8: ..Metsapõlemisohtlikke maa-alasid läbistavatel tee
del liikuvad masinad, mis võivad levitada sädemeid, peavad 
olema varustatud seadistega, mis kõrvaldavad sädemete levi
mise võimaluse." 

Metsaseaduse § 63 eeskirjadel peavad 
raudteevedurid olema metsavahelistel 
teedel varustatud sädemetekustutajate 
või kaitsjatega. 

Süüdlast selles, et ta jättis täitmata 
seaduse või sundmääruse eeskirjad ette
vaatusabinõude kohta tulikahju vastu 
või tulega või kergesti süttiva ainega 
ümberkäimisel, karistatakse Kr. S. § 235 
p 1 põhjal arestiga mitte üle kahe nä
dala või rahatrahviga mitte üle viie
kümne krooni. 

Metsa või soo põlemisest on selle avas
taja kohustatud teatama lähemale po
litsei-, metsa- või omavalitsuse ametni
kule, kes on kohustatud viivitamata as
tuma tarvilisi samme tule kustutami
seks (M. S. § 64). 

Isikut, kes seadusega või sundmääru-
sega on kohustatud teatama tekkinud 
tulikahjust (M. S. § 64 eeskirjadel iga 
metsapõlemisie avastaja) ja süüdlane 
selles, et t a seda kohust ei täitnud õigel 
ajal, karistatakse Kr. S. § 238 põhjal 
rahatrahviga mitte üle kahekümne viie 
krooni. 

M. S. § 65 põhjal metsapõlemiste ära
hoidmiseks maksma pandud ettevaatus^ 
nõuete rakendamise otsene järelevalve 
on kohapealsete metsaametnike^teenijä
te ja politsei ülesandeks. Metsapõle-
misite kustutamise tehniline külg, põle
miste asjus juurdluste toimetamise kord 
jne. leidub M. J . §§ 66 j . j . 

Metsakahjurid. 
Metsakahjurite vastu võitlemist käsi-

teleb 'lühidalt metsaseaduse § 59, miile 
kohaselt metsaomanikud peavad oma 
metsades hoolitsema, et iga aasta hilje
malt 15. maiks kooritaks toored okas-
puukännud ja suveks metsapiirkonda 
või laduplatsile jääv ümarik okaspuu-
materjaal ja et võetaks õigel ajal tar
vitusele vastavad kaitseabinõud metsale 
hädaohtlike putukate ja seenhaiguste 

levimise ärahoidmiseks. Seaduse § 77 
jätab looma- ja taimeriigist metsakah
jurite tekkimise ärahoidmise üksikas
jad põllutööministri vastava määruse 
lahendada. 

Eelpool oli juba üteldud, milliseid pu
tukaid* ja seeni määrus loeb metsakah-
jureiks. Metsakahjurite valve- ja tõrje-
kord oleneb maaomandi iseloomust ja 
nimelt: 

§ 10: ,.Riigimetsades ja metsaülemate valitseda olevatel 
väljarentimata riigimaadel teostatakse valvet metsakahjurite 
üle ja tarvitatakse abinõusid nende tõrjeks maksvate juhtnöö
ride ja antud korralduste kohaselt, pidades silmas käesoleva 
määruse nõudeid. 

Riigimetsaülemate valitseda olevatel väljarenditud maakoh
tadel kannavad käesoleva määruse §§ 11 ja 12 nimetatud 
kohustusi maakasutajad, kusjuures § 11 tähendatud raiumised 
peavad toimuma riigirenditalude metsakasutamiseks ette nähtud 
piirides. 

Ornavalitsusasutistele ja eraomanikkudele kuuluvatel või 
nende kasutada olevatel maadel kannavad kohustusi metsa
kahjurite järelevalve ja tõrje alal käesoleva määruse §§ 11—13 
kohaselt maade omanikud või kasutajad vastavalt sellele, kel
lel neist lasub kohustus muude maaga seotud kohustuste täit
miseks." 

Määrus ei käsita üksikasjaliselt met
sakahjurite tõrje korda riigimetsades, 
jättes seie küsimuse vastavate sisekor
ras antavate juhtnööride ja korralduste 
lahendada — olles neile korraldusile 
vaid üldjuhiseks. Küll on aga määru
ses fikseeritud väljarenditud riigimaade 
kasutajate, omavalitsusasutuste ja era-
maade omanike ja kasutajate kohustu
sed sel alal; viimased on nimelt kohus
tatud (§ 11): 

..kogu valdusüksuse piir ides teostama kasvavate puude suh
tes valvet metsakahjurite üle ja tarvitama abinõusid nende 
tõrjeks järgmiste nõuete kohaselt: 

1) iga aasta hiljemalt 15. maiks peab üles töötatama 
tuuleheidetud ja -murtud puud ja jalalseisvad vigastatud puud, 
kui nad on metsakahjurite levitajateks, neil leidub suuremal 
määral kooremardikate tegevuse tunnuseid, esineb märgata
valt tugev vaigujooks või sünnib erakordselt rohke okaste 
värvimuudatus ja mahalangemine.. Kahtluse korral tuleb kut
suda asjatundja. See nõue ei ole maksev ilupuude, muinsus-
või looduskaitse all olevate või muu eritähtsusega üksikute 
puude kohta. 

2) Toored ümmargused okaspuumaterjalid, langetatud okas
puud ja nende osad tulevad ära koorida iga aasta 15. maiks. 
Erandina on lubatud jä t ta koorimata ümmargused okaspuu
materjalid kui need asuvad väljaspool metsapiire olevatel lao
platsidel. 

3) Okaspuu kännud üle 10 sm läbimõõdus ja nende maast 
väljaulatuvad juured tulevad ära koorida hiljemalt 15. maiks 
igal aastal . 

4) Suvise metsalõikuse korral 15. maist kuni 1. septembrini 
tulevad metsalõikuse juures ära koorida kõik okaspuu kännud 
üle 10 sm läbimõõdus, nende maast välja ulatuvad juured, 
ümmargused okaspuumaterjalid ja langetatavad okaspuud või 
nende osad, kui neid kohe välja ei veeta. 

5) Kooremardikate tõrjeks tarvitatavad püünispuud tule
vad ära koorida niisugusel ajal ja viisil, et mardikate välja
lendamise võimalus oleks kõrvaldatud. 

6) Igasuguste metsakahjurite suuremaarvulise ilmumise tun
nustest, nagu lehtede ja okaste läbilöömisest , röövikute võr
kude ilmumisest, lehtede ja okaste massilisest väryirnuudatu-
sest, mardikate, liblikate või nende röövikute massilisest ilmu
misest, samuti normaalseis kasvutingimusis kasvavate metsapuude 
hulgalisest kuivamisest tuleb viivitamata teatada lähemale riigi-
metsaülemale. 

7) Metsakahjurite tõrjeks tuleb tarvitusele võtta olukorrale 
vastavaid tõrjeabinõusid käesoleva määruse § 12 kohaselt ja 
täita riigimetsani ema. metsahoiukomit.ee või riigimaade ja" met
sade valitsuse vastavaid korra ldusi ." 
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§ 12: ,,Tõrjeabinõud, mis seisavad puude ja põõsaste 
raiumises, kändude, juurte ja materjalide koorimises, mater
jalide tähtajalises väljaveos ja ümbertöötamises, kändude ja 
juurte juurimises, puukoorte ja okste põletamises, püünispuude 
langetamises, koorimises ja ärakoristamises, kaitsekraavide kae
vamises, mardikate ja röövikute kokkukorjamises, pinnakatte 
kokkuriisumises, põletamises või äravedamises, on maaomanik 
või kasutaja kohustatud tarvitusele võtma ja teostama omal 
kulul nendeks tähtaegadeks, mis kindlaks on määratud käes
oleva määrusega või antud käesoleva määruse § 11 p. 7 
nimetatud asutiste ja ametnikkude korraldustega." 

Kui sealjuures eelloeteldud tõrjeabi
nõude tarvituselevõtmine nõuab kulusid 
enam kui Kr. 5.— hektaari kohta aas
tas, siis § 13 lubab erametsaomanikule 
või kasutajate andja toetust metsama
janduse kapitalist; sel juhul tööde kava 
tuleb esitada kinnitamiseks riigimaade 
ja -metsade valitsusele. Riigi- ja oma-
valitsiuseasutused teostavad tõrjet eel
arvelise krediidi arvel. 

Määruse § 14 määrab metsateeni jäte 
ülesanded: 

, .Riigi- ja omavalitsuse metsateenijad on kohustatud silmas 
pidama metsakahjurite ilmumise tunnuseid ja valvama käesoleva 
määruse täitmise järgi oma teenistuspiirkondades ja nende lähe
duses asuvatel eramaadel, nõudma maaomanikkudelt või kasu
tajatelt käesolevas määruses ette nähtud kaitse- ja tõrjeabi
nõude tarvitusele võtmist ja valvama nende teostamise ots
tarbekuse järgi ning tarviduse korral kahjurite tõrjet alga
tama M. Š. § 60 ette nähtud korras." 

§ 15: ,,Kui maaomanik või -kasutaja ei tarvita käesoleva 
määrusega nõutud kaitse- ja tõrjeabinõusid või on tõrjet teos
tanud puudulikult, võib tööd teostada omaniku või kasutaja 
kulul metsahoiukomitee Metsaseaduse § 60 alusel ja korras.' 

Järelevalve määruse täitmise järgi 
pannakse § 16-ga riigimaade ja -met
sade valitsusele, omavalitsusile ja po
litseile. 

Metsaseaduse § 60 järgi, juhul, kui 
metsaomanik ei ole eelolevas määruses 
nõutavaid kaitseabinõusid tarvitusele 
võtnud ning tema hooletuse tagajärjel 
võivad saada kahju teised isikud või 
asutused, on metsahoiukomiteel õigus 
teostada tarvilisi töid metsamajanduse 
kapitali arvel ning kulud nõutakse met
saomanikult sisse administratiivkorras 
ja kantakse metsamajanduse kapitali 
arvele. 

• Vaatleme lõpuks, millised karistused 
ähvardavad metsaseaduse metsakaitse-
eeskirjade ja 18. IX 1935. a. määruse 
nõuete mitbetäitjaid. 

Kr. S. § 241 järgi ,.Süüdlast selles, et ta ei täitnud 
seadusega või sundmäärusega pealepandud kohust aegsasti 
teatada . . . putukate . . . ilmumisest, kes kahjulikud . . . puu 
istandustele, käristatakse: arestiga mitte üle kuu või raha
trahviga mitte üle saja krooni.' 

Kr. S. § 242:: ,,Süüdlast selles, et ta ei täitnud seadu
sega või sundmäärusega pealepandud kohust aegsasti teatada 
nakkustõ.bedest . . . puu istandu5t.es, karistatakse: rahatrahviga 
mitte üle saja krooni ." 

Kr. S. § 243: ,,Süüdlast selles, et ta ei täitnud seaduse 
või sundmääTuse eeskirju ettevaatusabinõude kohta: 1) . . . 

okas- või lehtpuude nakkustõbede vastu; 2) insektide levimise 
vastu, mis kahjulikud . . . metsandusele, karistatakse: ares
tiga mitte üle kahe kuu või rahatrahviga mitte üle kahesaja 
krooni"; sama karistuse alla langeb Kr. S. § 609 põhjal 
,,Riigi- või omavalitsus teenija, kes süüdlane selles, et ta ei 
täitnud temale pandud kohust valvata seaduse või sund-
määruse eeskirjade täitmise järele, mis olid antud ettevaatus
abinõude kohta: 1) . . . okas- või lehtpuude nakkustõbede 
vastu; 2) insektide levimise vastu, mis kahjulikud . . . 
metsandusele." 

18. septembri 1935. a. määrus tõotab 
olla metsameestele tõhusaks relvaks 
võitluses metsatule ja metsakahjurite 
vastu; seni olid metsamehel kahjurite 
tõrjeks käed vabad küN riigimetsas, 
kuid eramaadel võisid vabalt tekkida ja 
takistamatult paisuda metsakahjurite 
kolded, infitseerides ka naabruses aset^ 
sevaid riigimetsi. Kui teinekord püüti 
eramaadel astuda vahele, nõuti kändude 
ja oksamaterjaali koorimist jne., siis 
võeti seda vastava metsaametniku isik
liku jonniajamisena. Sel korralagedusel 
on nüüd lõpp. Metsamehe seisukohast 
oleks tundunud tarvilisena, et ka väl
jaspool metsapiire asetsevail laoplatsi
del ümargused okaspuumaterjaalid tu
leb koorida 15. maiks, või et sääraseid 
materjaale lubataks koondada laoplatsi
dele vaid juba kooritutena; nähtavasti 
vastav erand võeti määrusesse (§ 11 
p. 2) metsakaubanduspohitilisil kaalut
lusil. 

Vahepeal, 9. oktoobril 1985. a., anti 
riigivanema poolt dekreedina t a i m e 
k a i t s e s e a d u s (R. T. 88 — 1935, 
art. 734). Selle seaduse põhjal kuulu
vad taimekaitse alla kõik vabariigi pii
rides asetsevail aia-, põllu-, heina- ja 
karjamai, kasvavad taimed, metsad, 
maa- ja metsatulunduslikud saadused 
ning nende hoiukohad, kusjuures tai
mede kahjuistajaiks seaduse mõttes loe
takse kõik taimekahjurid, s. o. mitme
sugused loomariigi esindajad (putukad, 
linnud ja loomad), taimehaigused or
gaanilise, anorgaanilise ja tundmata pä
ritoluga ja kahjulikud taimed, mis otse
selt või kaudselt takistavad kasulike 
taimede kasvu, hävitavad maa- ja met-
satulundussaadusi või vähendavad nen
de väärtust (seaduse §§ 1 ja 2). 

Seaduse elluviimiseks on põllutöömi-
nistril õigus anda määrusi. Need mää
rused nende ridade kirjutamise ajal ei 
olnud veel kuulutatud välja. Kuna kõik 
olulisemad metsakaitset taotelevad nor
mid on juba pandud maksma 18. IX 
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1935. a. määrusega, siis esialgu, vastava Muuseas olgu tähendatud, et 9. X 
maaruse ilmumiseni, ei ole teada, kui- 1935. a. seaduse maksmahakkamisega 
vord ja milliste kahjurite suhtes taime- kaotas maksvus© (§ 12) türnpuude ja 
kaitse seadust on kavatsus käsitada kukerpuude hävitamise seadus (R. T. 
metsamajanduses. 91 1932). 

Metsloomade mõistusest 
E. S a b a k . 

Iga orgaanilise elu ergutajaks on 
nälg ja armastus, kõige laiemas ulatu
ses. See tähendab, et iga elusolendi 
struktuur, mõtte- ja teoviis on sihitud 
oma isiku alalhoidmisele ja oma soo 
edasiandmisele, kuigi need eesmärgid 
mõnel juhul on varjatud ja nende sel
gitamine nõuab juba põhjalikumat ana
lüüsi. Nõnda on see looduse kuninga, 
s. o. inimese, juures; sedasama leiame 
loomariigi esindajate iseloomus, ja 
isegi taimeriigis on see põhiseadus 
maksev. Säärane süstemaatiline pa
ralleelsus ei luba inimese tõstmist eri
lisele positsioonile ega ta eraldamist 
üldisest elavast loodusest, määrates ai
nult inimesele mõistuse, hinge, vaimu 
ja tarkuse, loomadele aga kõigiset n. n. 
,,inisitinfcti" ja taimedele alles kohane-
miisvõime. 

Kõneaine piiramiseks jätame kõrvale 
eluavalduse pika rea alamia astme, kui
gi igal kevadel meid rõõmustab kõige 
rohkem nimelt taimeriigi ärkamine tal
veunest, ta otstarbekohane ettevalmisr-
tus toitumiseks ja imelik ehtimine eel
seisvaks pulmaks. Samuti ei nõua 
meilt seletusi inimese enese eluvõtted 
oma nälja kustutamise ja armastuse 
avaldamiste juures, mille kohta on juba 
kõilk öeldud, mis üldse mahub meie pea-
ajju. Küll aga väärivad veel uurimist 
loomariigi esindajate elukombed, 
mis tõendavad neis mitte ainult „ins-
tinkti", vaid ka sama mõistuse ole
masolu, mäs on inimesestki, — kuigi 
võrdlemisi madalal astmel. Sellega me 
täiendame oma arusaamist meid ümb
ritsevast loodusest, lahendame enesele 
oma lähimaid, noorimaid eluvendi, ja 
sellega laiendame oma seltskonnapiire. 
Et aga inimkonna hälliks on mets, siis 
pöörame oma tähelepanu kõigepealt 
metsloomde elukombeile, otsides ja lei
des neis sarnasust meie omadega. 

Metsloomadeks tuleb arvata kõiki, kes 
metsa piirides elavad või põlvnevad 
metsas sündinud esivanemaist. 

Ka siin ilmneb, et kõrgema astme 
loomade iseloom seisab meile lähemal 
kui alama astme loomade oma. 

Kahjuks ei ela meie metsades esi
mestest kõige „targemad", nagu ahvid, 
tiigrid, lõvid. Kuid nende ja samuti 
kõikide teiste loomade kohta leiame vä
ga huvitavaid andmeid tüsedas saksa
keelses raamatus: A. E. Brehm: „Tier-
leben". See loomariigi „piibel" (10 
köites keskm. ä 7O0 Ihk.) on ilmunud 
juba kolmes väljaandes (1891) ja on 
olemas ka Tartu ülikooli raamatukogus. 
Pealeselle toob «perioodiliselt loomade 
elulugude kirjeldusi saksakeelne kuukiri 
„Kosmos" — Franksehe Verlagshand-
lung, Stuttgart. Väga toredad on ka 
Tompson-Sethon,i jutud loomade elust.; 
samuti E. A. Rossmässler'i ja A. 
Brehm'i „Die Tiere des Waldes". Et 
Brehm/i kirjastiil on väga veniv ja pal
jusõnaline, istus on kõik edaspidised and
med (samuti ka «teiste autorite omad) 
kompaktsemalt kokku pressitud, et 
trükiruumi kokkuhoidmisega lugejaile 
anda võimalikult palju väljavõtteid 
meid huvitava aine kohta. 

Kõigepealt, nagu sissiejuhiajtuselks, too
me siin mõned loodusteadlaste arvami
sed ja definitsioonid i n s t i n k t i ja 
m õ i s t u s e kohta. 

Dr. F. H e m p e l m a n o , zooloogia-
prof. Leipzigi ülükooli juures, oma raa
matus jjTüenpsychologie vom Stand-
punkt der Biologie", 1326, arvab, et 
loomade psühholoogia kohta võime ot
sustada ainult analoogiate järgi, võr
reldes inimeste omadustega; sellega 
võime aga väga kergesti «sattuda antro
pomorfismi (mimMkškusse). Sellekoha
sed uurimused laboratootriumldes on «si
hitud peaasjaliselt sellele, eit selgitada, 
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kuivõrd Joomad on varustatud tundeor-
gaianidega, kuidas nad liiguvad, end toi
davad ja kaitsevad. Et loomad, alates 
amööbidest ja bakteeriaist kuni kõrge
mate loomariigi esindajateni, vastavalt 
kehaehitustele talitavad väga otstarbe
kohaselt, i&eda katsutakse seletada me-
haaniliste „retleksidega", instinktidega, 
mitte aga mõistusega. ,,Instinfc)ti" all 
-tulleb mõislta mitte õpitud, vaid vane
mailt päritud oskust. 

Z i e g 1 e r samuti ka R e u t e r 
(1913) jaotavad loomade „instinkti" 
järgmiselt: „On olemas toitmise-, 
kaitsmise-, puhtuse-, paarimise-, mune-
misse-, haudumise-, iseütskondlik- ja rän-
damiseinstinkt." 

Z i e g 1 e r : Instinktiivsest tege
vusest erineb (mõistuse tegevus sellega, 
et ta on omandatud mitte pärivuse 
tõttu, vaid individuaalses elus, s. o. 
põhjeneb õppimisel. Mõnel juhul on 
aga looma instinktiivne tegevus nii ime
likult otstarbekohane, et see juba sarn-
leb mõistuse tegevusega. Loogilised 
katsed tõendavad aga, millega on tege
mist. Näitaks on teäda, et sipelgad 
hoolitsevad lehetäide eest, kelle magu
sat mahla nad imevad; seda hoolitse
mist täidavad aga korralikult ka päris 
noored, vastsündinud sipelgad, kel veel 
pole. olnud juhust seda kunsti oma va-
nemaät kaiasikisit ära õppida. Järe
likult on siin tegemist instinktiga. Kõi
ge täielikumalt arenenud on instinktiiv
ne eluviis sotsiaalsete putukate juures, 
nagu mesilased, sipelgad, termiidid, 
kelle seltskondlikus elus omavad suure 
(tähifcsuise vastastikune abiandmine, 'toit
mine, tööjaotus ja ühistöö.". Viimati 
arvab Hempelmanm, et „s ä ä r a is e s 
s(elt is)lkon rnaloo'made s o t i s i a a l -
seis i n , s t i n k t i i v s e s e l u s p e i 
t u b k i i d u , m i l l e s t o r g n i s m i -
d e , p i k a s a r e n e m i s r e a s v i i 
m a t i k u j u n e b v ä l j a k a i n i m e 
s e e e t i k a". Selles arenemiskäigus on 
huvitav, et juba putukate „instiniktid" 
pole mitte tardunud, vaid on muudeta
vad, põhjenedes assotsiatiivsel mälu-
võimel, kuigi siiski nende instinktiiv
sed, .tegevused jäävad isuure ülekaalu. 

G e r h a r d on pannud tähele, et me
silasi püüdvad Thomiciidid-ämblikud 
muudavad oma värvi, vastavalt lillede 
õitele, mille põhjas istudes nad mesi

lasi luuravad. Oma saaki nad haara-
ravad ja pööravad mesilase tagakeha 
eemale nii osavasti, et nad neid ei 
saa nõelamisega haavata. Instink
tiivse tegevuse arenemiseks mõistuse 
tegevuseks on aga tarviline teatava ar
vu ganglia- (s. o. tundmuste) ja pea
aju tsentrumite olemasolu ja arenemi
ne. Näiteks pole veel selgunud, kas ka
ladel on kuulmisorgaane. Et mõnes 
kalatiigis igapäevaseks söömaajaks 
kõik kalad kellalöömise peale tiigi ran
da kogunevad, seda seletatakse mitte 
kuulmisega, vaid „ajamaiuvõimega" 
(?). Samuti on kahtlane muusika mõju 
mürgiste usside ja madude peale ja on 
tõenäolisem, et nende taltsutaja kõige
pealt laseb neid hammustada mõnd 
kaltsu, rätikut, ja sellega oma mürgi 
välja pritsida, nii et nad siis mõneks 
ajaks pole enam kardetavad; või jälle 
laseb ta neid mõnd kõva eset pureda, 
mille järele neil jällegi hammustamise 
himu mõneks ajaks kaob ja taltsutaja 
võib oma eitteikandeid~„ikunstitüikke" hä
daohuta jätkata. Väga hästi on aga 
kuulmisorgaanid arenenud lindude juu
res, millega on ka seletatav nende mit
mekesine laulmine. 

Loomade juures on veel tähele pan
dud mingisugune a b s u r d n e ^assot
siatiivne mäluvõime". 

T r i p l e t t (1901): ühes akvaariu
mis oli paigutatud suur haug ühele poo
lele ja väikesed söödafcalad teisele poo
lele, nende vahele klaassein; saagi ja
hil mitu korda ninaga asjata vastu 
klaasi tõuganud, haug viimati ei pöör-
nudki tähelepanu väikestele kaladele, 
ka siis mitte, kui klaassein oli kõrval
datud. 

Tartu loomaarst K a n g u s (1>935): 
„Minu aianurgas olid kanad kevade ja 
suve jooksul eraldatud traavõrega, mi
da mööda nad alguses jooksid pikuti 
edas-tagasi, et leida väljapääsu; kui 
sügisel traatvõre kõrvaldati, jooksid 
kanad samuti võre asukoha joont möö
da edas-tagasi ega katsunudki edasi 
tungida." 

Tänu lindude assotsiatiivsele mälu-
võimele on aga läinud korda mitmesu
gused dressuurid ja õppekatsed. Tar
vitades n. n. „veksiirkasti" (võredest 
tehtud puur — „puzzle-box") R o u s e s 
õpetas tuvikesi, puuri ukse lähedale teh-
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tud mehhanismi abil, ust avama, sööda 
juure pääsmiseks. 

P o r t e r (1904, 1906) õpetas Varb
lasi oma nokaga puuriust nöörist tõm
bama ukse avamiseks ja sööda kätte
saamiseks. 

Dr. H a m p e l m a n n arvab millegi 
pärast ka seda „instinktiks", kui ema
rebane longates oma poegi ähvardava 
vaenlase petab eemale, ja samuti ka 
seda, kui emateder, pesalt üles lennates, 
küti ees maha kukub, nagu oleksid tal 
tiivad vigastatud, kuigi mõlemal juhul 
ema suure kavalusega tegutseb täiesti 
plaanikindlalt oma laste kaitseks. 

Dr. H e m p e l m a n n : „Majataguse 
aia läänepoolses nurgas asetsevas au
gus lamas igasuguseid köögijäbteid, mil
ledes hästidresseeritud majakoer ar
mastas tuhnida, kuigi see talle juba 
mitmekordselt oli toonud keeldu ja ka
ristust. Kui teda kord majatrepilt kut
suti, ei tulnud ta kutse peäle otse, kõige 
lähemat teed, vaid hiilis põõsaste taga 
kuni idapoolse Maanurgani, ituli alles siit 
nähtavale ja ilmus ,,süütul näol" oma 
peremehe juure." Millegipärast ei tun
nusta Hempelmann siin koera kavalust, 
vaid arvab, et peremehe hädaohtlik kut
se lihtsalt peletas koera keeldud kohalt 
võimalikult kaugele, s. o. aia teise nur
ka, kust ta siis ilmus nähtavale. Sää
rane hüpotees pole aga millegagi tõen
datud. „ühele hästi apporteerivale koe
rale visati harilik jalutuskepp üle hõre
da teivasaia; aia teivaste vahelt läbi 
pugedes tabas koer hammastega keppi 
umbes keskelt, ei pääsnud aga kuidagi 
läbi aia tagasi seni, kuni ta mahakuk
kunud kepi juhuslikult (?) otsast kinni 
võttis ja -siis, pead viltu hoides, teivaste 

vahelt ühes kepiga läbi pääsis." (Mis
pärast juhuslikult?) 

,,Võrreldes inimesega puuduvad ala
mate astmete loomadel mõned tunnete-
orgaanid (Sinnesorgane), nii et juba 
selle tagajärjel ka nende mõistuse are
nemise aste peab loomulikult inimese 
omast olema palju madalam; näiteks 
puuduvad insektidel valutundmise or
gaanid täiesti." 

F o r e l : „Kui näiteks meesööjal si
pelgal lõigata ära antennid ja abdomen 
(tagumine kehaosa), jätkab see looma
ke söömist nii, nagu temaga mitte mi
dagi poleks juhtunud." „Vaablased, kel
ledel on ära lõigatud pea alumine osa 
ühes suuga kuni silmadeni, pöörsid ta
gasi leitud mee juure; tagumises osas 
haavatud tõuk (Raupe), kelle, eelmine 
kehaosa on painutatud haava poole, hak
kab iseennast sööma; ristämblik sööb 
ära oma äsja mahamurdunud jala." 

G e r h a r d (1920): „On pandud tä
hele, et kopulatsiooni juures naisämbli-
ku poolt sööma hakatud meesämblik ra
hulikult jätkab paarimisiaktsiooni." 

S c h n e i d e r (1912): „Naisfcärbes, 
kel silmad on ära lõigatud j a tiivad võe
tud, tegutseb raipe «kallal päris normaal
selt, jookseb seal edasi-tagasi ja paneb 
oma munad . . . " 

Ü k s k ü l l (1920): „Kiil (Heu-
sehrecke), kellele t a tagumine kehaosa 
on suhu painutatud, hakkab kohe seda 
sööma; rott, kel jalanärv on läbi lõiga
tud, hakkab ise oma jalga sööma." 

Z i e g 1 e r : „Inimene, kes elusolen
dite reas on kõige suurema mõistusega, 
— <yn ühes sellega ka kõige tundlikum 
valude vastu." 

(Järgneb.) 

Šotimaa—meie kuusematerjaalide turuna. 
Mõnd Šotimaa puuturust ja metsandusest. 

N. Küttis. 

sotimaa on peagu kõigile saetud okas-
puumaterjaalide eksportriikidele täht-
isadmiaiks ik ni u s le-matberjaiailide turulks. 

sotis tarvitatakse saetud kuusepuu-
sortimente väga suurel määral. Ter
velt 80% kogu saematerjaalide sisse
veost langeb kuusepuule ja ainult üle

jäänud 20% ulatuses eksporditakse 
miännimaterjaale. 

Ka meie saemater j aalide väljaveos 
etendavad kuusepuuplangud ja -lauad 
tähtsat osa. Võrreldes eksporditavat 
kuusematerjaalide hulka männimater-
jaalidega selgub, et kuusepuu-sorti-
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mendid teevad välja umbes poole kogu 
meie saematerjaalide väljaveost. 

Meiegi kuusepuu läheb valdavas ena
muses šotimaale ja seepärast on šoti 
puuturg ühes sealse tarvitajaskonna 
nõudeiga meilgi olulise tähtsusega. 
Käesolev kirjutus tahab seepärast lü
hidalt tutvustada mõnede šotimaa puu-
kaubanduse iseäralduBifcegia. 

Šotimaale veetav kuusemates j aal 
peab üldiselt kuuluma heasse klassi. 
Sinna on raske müüa II kategooria ma-
terja&le või kui, siis ainult seltsis pa
remate spetsifikatsioonidega. Seevastu 
I kategooria kuusesaematerjaalid on 
nõutav kaup. 

Võiks ütelda, et kuuse kohta on šoti
maal nõuded küll suured, kuid mitte 
erakorralised — seda niihästi kvali
teedilt kui ka dimensioonidelt. 

'Miks šotlane eelistab just paremat 
materjaali kui näiteks inglane või iir
lane, on seletatav esiteks maa üldise 
jõukusega. Teatavasti on šotlane ül
diselt tuntud rikka ja samas ka kodu-
armastaja inimesena, šotlane maksad 
meelsasti enam, kui ta on veendunud, 
et kaup läheb tema isikliku elamu tar
vis. Seesugused isiklikud elamud ehi
tatakse heast materjaalist. Samuti on 
šotimaal vähemal määral tarvitusel 
n.-n. h u l g a l i n e h o o n e s t a m i n e 
k o IJ e fc ti i i v e 11 e v õ t e t e p o o l t . 
Seal ehitatakse rohkesti maju nende 
hilisemate omanike poolt ja sel puhul 
on iga nuajiaiethiitiaja iisiMiücuIit huvita
tud, et ehitusmaterjaial kvaliteedilt 
oleks hea. Seevastu Inglismaal peegel
dub suurem ehitustegevus just hulga
listes ehitustes suurte ettevõtete initsia
tiivil, kellle sihiks on püsltütadia hoo
neid minimaalse hinnaga, ja seetõttu 
ei hoolita ka niipalju materjaali hea
dusest kui hinnast. Seesugune olukord 
võimaldabki Inglismaale müüa ka nõr-
gemakvaliteediliät materjaali kui šoti
maale. 

Šotimaal ehitatavad majad on ena
mikus küll telliskivist, kuid sealjuures 
tarvitatakse rohkesti ka puumaterjaali 
aknapiitadeks, sarikaiks, vahe- ja alus-
plankudeks, katte-, voodri-, põranda-, 
lae- jne. laudadeks ja m. s. otstarbeiks. 

Kuna šotimaal pnumaterjaale ei 
tarvitata mingisuguseiks eriülesan-
deiks, vaid ikka peajoones ehituste ja 
osalt ka mööblite valmistamiseks, siis 

Tüübiline Soti elamu. Puuehitused valmistatud 
kuusepuust 

tingituna nimetatud tarvete lihtsusest 
ja harilikkusest on tarvitatavad sae
materjaalide sortimendid ka m õ õ t u 
ri e j ä r e l e üsna harilikud, šoti
maal nõutakse harilikult ikka ainult 
seesuguseid mõõte, mis on juba üld
tuntud. iSeetõttu iga saetööstus võid 
rahuliku südamega enne ostu-müügi-
lepingu sõlmimist alata palkide saagi
misega, olles enam-vähem kindel, et 
Šoti puuturg ei valmista talle mõõtude 
.küsdnmisiteis ebameeldivaid, iüUiatai. 

Nagu nimetatud eespool, tarvitatak
se šotimaal kuusematerjaali peamiselt 
ehitusteks ja osalt ka mööbli valmista
miseks. Eriti ehitusmaterjaalina, ja ni
melt siseehituste, uste ja akende val
mistamisel, on kuusematerjaalid šoti
maal asendamatud. Tundub, et selle 
maa traditsioonid otse nõuavad „white 
wood'i" tarvitamist. 

Järgnevalt esitatud andmeist selgub, 
milleks tarvitatakse kuusematerjaale 
nende üksikute mõõtude järele: 

3"X9—11" — tarvitatakse tugevaiks 
konstruktsioonideks, kuid neid lõiga
takse sageli ka kolmeks — saades IX 
9X11 — mis on tuntud n.-n. „riiuli-
laudade" nime all ja on väga populaar
ne sortiment. Riiulilaudu eksporditak
se rohkesti ka nominaalmõotudes, pea-
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miselt Kesk-Euroopa riikidest, põhju
sel, et hoiduda suurest puidu massi-
kaost, mis tekib paksemate sortimenti
de lõhkisaagimisel ühetollilisteks. Riiu-
lilaudu kasutatakse siseehitustel. 

3X6—8 — kasutatakse rohkesti 
söekaevandustes ehituse otstarbeks. .See
tõttu see sortiment võib olla okslikum 
ja isegi sinetanud, mida teiste juures 
aga milgi tingimusel ei lubata. 

2y2-t o 1 il i 'S e i d p l a n k e tarvita
takse šotimaal üldiselt tagasihoidliku
malt. Neid kasutatakse piiratult ai
nult vaguni-, laeva- ja tellingite ehita
misel. 

Väga populaarsed on 2-t o 11 i s e d 
materjaalid. Iga eksportöör, kes Šoti
maaga tahab soetada ärisidemeid, hoo
litsegu selle eest, et ta spetsifikatsioo
nis oleks feahetolliseid kuusematerjaale. 

Kahetolliseid kuuseplanke nõutakse 
igas laiuses 3—9 tollini. Eelistatava
mad on aga 5 ja 6 tolli laiused sorti
mendid. Neid kasutatakse väga pal
judeks otstarbeiiks, rohkem aga maja
de siseehitustel. 

õhemaist sortimentidest nõutakse 
% ja li/4 P&ksusi laudu, nii nagu 
meil kuusepalke saetööstusis lõigatak-
segi. 114 'tolli paksused lauad harili
kult saetakse lõhki ja mõõduga "/,.," 
kasutatakse katuselaudadena. 

Vs" on tuntud põrandalaudade nime 
all ja selleks otstarbeks neid kasuta
taksegi. Teisi paksusi tarvitatakse 
Šotimaal väga vähe. 

Laudu (alla 2" paksud) šotimaale 
palju välisturult ei osteta, kuigi lau
dade tarvidus siseturul on suur. See 
on tingitud sellest, et peagu igal šoti 
puufcaupmehel on oma väike saetöös
tus, kus ta välisturult sisseveetud plan
ke lõikab õhemaiks sortimentideks. Ka 
on seesuguseis tööstusis harilikult 
hööveldamliisimasiniad, 'kus tehakse suu
remalt jaolt kõik tarvisminevad höö-
veldustööd. 

Seetõttu pole šoti turul ka höövel
datud sortimentide järele suurt nõud
mist. 

Kokkuvõtlikult šoti puuturu kohta 
võiks ütleda, et kaks tähtsaimat nõuet, 
mis šotlane seab Põhjamaadest saa
detud materjaalidele, on, et nad olgu 
k u i v a d , s a e t u d õ i g e s m õ õ 
d u s j a k o r r a l i k u l t . 

Peale saetud kuusepuumaterjaalide 
veetakse šotimaale ka mäiinilaudu ja 
-propse. Ka männilaudade mõõdud 
on üsna harilikud ja nõutav puukvali-
teet hea. Meie männipuumaterjaalid 
šoti turule vaevalt sobivad, sest nende 
headus polevat küllaldane. Isegi Soo
me ja Lõuna-Rootsi mänd jätab soovi
da. Seevastu on šoti puu tarvitaja 
meele järele Nõukogude Vene männima-
terjaalid, eriti Siberi päritoluga, tänu 
oma tihedale puutoimele. Ka Kanada 
paremad sortimendid leiavad tarvita
jaid. 

Propse kasutatakse söekaevandustes 
tugipuudena. Söekaevandusi on šoti
maal rohkesti ja seepärast nõudmine 
tugipuude, eriti aga jämedamate, jä
rele elav. 

Põhjariikidest saabuvad puumater-
jaalid šotimaa idarannas asetsevaisse 
sadamaisse — W i c k i , L e i t h i , 
T a i n i , M o n t r o s e ' i , A b e r d e e 
n i , S t o n h a v e n i , D u n b a r i , S t . 
A n dl r e w s ' i F . r a s e n b u i r g h i , 
D u n d e e s s e, P e r t h i j . t. Ka meie 
laevameestele ja metsaeksportööridele 
on need sadamad hästi tuntud. Sa
damad on ühenduses sisemaa tiheda 
raudteevõrguga, kuhu materjaal saade
takse edasi. 

Puumaterjaali tüübiliseks väike-
müügikohaks šotimaal on n.-n. „tim-
ber-vard", kus peale puumaterjaalide 
müüakse veel rauakaupu, ehituskive 
j . m. s. ehitusmater jaali. Seesuguseis 
müügikohtades toimub materjaalide 
müük jooksvate jalgade järgi, kusjuu
res müügihind on määratud eraldi iga
le dimensioonile, tiavaädlsielt 100 jooksva 
jala kohta. Müügihinnad on umbes 
kolm korda kõrgemad kui seda on puu-
hinnad meie siseturul. 

Nagu teada, asetsevad suuremad 
Suur-Britannia metsad šotimaal. See
pärast tuleb šotlaselgi tunda neid mu
resid, mis vaevavad metsi omavaid 
maid. Igasugused metsanduslikud prob-
leemid on peamiselt Forest Qommissio-
ner'si lahendada. Nagu meil teos
tamisel, nii on šotimaal juba viidud lä
bi kindlate metsatööliste organiseeri
mine. 

Metsatöölisel on oma kindel elamine 
metsa juures. Tal on seal väike, umbes 
3—<5 ha suurune, maa-ala ja maja. 
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Maa-ala eest on seesugune metsatööli
ne kohustatud tasuma renti. Rendi 
suurus aastas on harilikult mainitud 
3—>5 ha maa-ala eest summa, mille 
tööline teenib ühe kuu jooksul. Ar
vestades suurt maanälga tuleb seesu
gust rendisuurust pidada soodsaks. 

Momendil on šotimaal umbes 2000 
seesugust metsatöölise-kohta ja nõud
mine nende järele on suur. 

Metsatöötamise viisid šotimaal on 
enamalt jaolt mehhaniseeritud. Peagu 
on kõikjal kasutusel automaatsed töö-

Naatrium- ehk sooda- ja sulfaattsellu-
loosi valmistamisel tarvitatakse -puidu 
ümbertöötamiseks alkaalseid lehelisi. 
Ajalooliselt olid juba hiinlased 100 a. 
enne meie ajaarvamise algust teadlikud 
lehelise iseloomuga ainete mõjust puidu
le, saades juba algeliselt tulemusi, mi
da saadakse tänapäevalgi. Vahepealseist 
ajust kuni 19. saj. keskpaigani ei ole 
meil palju andmeid, millal Ägasid juba 
teaduslikud uuringud puidu keemiliseks 
ümbertöötamiseks. 

Austrias, Podgorossas, püüdis K e l 
l e r puidumassi valmistamisel keeta 
puitu, eelpool tähendatud ainetega, kuid 
ta tulemused ei olnud siiski soovitaval 
määral rahuldavad, .sest et tema toatseil 
tarvitatavais seisvais ikeedunõudes puu
tus puit vähesel määral kokku keedu-
lahuga. 10 aastat hiljem, a. 1354, 
prantslane M e 11 i e r, inglane W a 11 ja 
ameeriklane B u r g e s s leidsid, et lig-
niini eraldamiseks on tarviline suurem 
kuumus, keetmine suurema rõhu all, ja 
nad võtsid esimestena tarvitusele suu
remad suletud keedukatlad. Nende me-
toodid puidu keemiliseks ümbertöötami
seks andsid paremaid tulemusi ja on ka 
aluseiks praegu isulfaalÄselluloosi valmis^ 
tamiisiel tarvitusel olevatele keetmise 
viisidele. 

MÖned aastad hiljem, a. 1860, ehitati 
Watti ja Burgessi käsitlusviisi järgi 
esimene tselluloositehas Royersfordis, 
Pennsylvaanias, Ameerikas, kus tarvi
tati naatrium-lehelisega koos ika fctoori, 
arvatavasti pleekimise ülesandega. Esi
mese tsellulooisitebase Euroopa® ehitas 

riistad ja jõumasinad. Seejuures met
satööliste vilumus on Põhjamaadest 
järel. 

šotimaa olemasolevad metsatagavarad 
siseturu nõudeid kuigi suurel määral 
ei suuda rahuldada. Enamik puuma-
tarjaale — umbes 90% kogu tarvidusest 
— veetakse sisse. Oma puumaterjaa-
lid on paljudeks otstarbeiks vähesobi-
vad, kuna need oma lopsaka juurekas
vu, väikese haabituse ja suure okslik-
kuse pärast headuselt on kaugel taga 
Põhjamaade puumaterjaalidest. 

inglane H o u g h t o n 1866. aastal, mil
le ta, ühtlaisi oma käsitlusviisi, patentee
ris. Tema tarvitas teistest kõrgemat 
t°, rõhumist ja erines ka väiksema 
kontsentratsiooniga keedulahu poolest, 
kuid tänapäeval tarvitusel olevad keet-
misviisid on siiski lähedasemad Amee
rikast pärit olevaile. Seal kasutati püst-
katlaid kahekordsete seintega vahepeal
se kuumendusega auru teel, kuna 
Houglhtoni katel on lamav, ja puitaine, 
laastud, lükati sisse keeduvedelikku 
erilistel võrkudel. Kuumendus toimus 
keerdtorudes kuuma vee kaudu, kus
juures vee kuumendamine toimus lahus 
keedukatlast. Praegusel ajal kasuta
takse ka samasugust keetmise metoodi, 
nagu varemalt naatrium-tselluloosi juu
res. Erinevuseks on ainult keedulahuse 
eelkuumeindus enne katlasse juhtimist. 

Selle keeduviisi rajajaks oli sakslane 
D r e s e 1, mida täiendas veel norralane 
M o r t e r u d j keeduvedeliku kuumuta
miseks auru tarvitades. 

Naatrium-tseMüloosi valmistamine 
muutus majanduslikult võistlusvõime
liseks seetõttu, et keetmisel ülejäävat 
keedulahu võis tarvitada teiskordselt 
peagu samasuguste tagajärgedega ja 
muud ülejääki kütteainena. Neist kasu-
tamisvõimalusist olid teadlikud omal 
ajal ka juba Watt ja Burgess. 

Naatriumlehelises ligunev puitaine 
muutis vedeliku eneses sisalduvate mit
mesuguste ainete lahustuvuse tõttu tu
medaks. Seepärast kutsutakse sellast 
vedelikku lihtsalt mustaks leheliseks, 

Sulfaattselluloositööstuse areng ja levimine. 



kuna puhast, neid aineid mitte sisalda
vat, vedelikku — valgeks leheliseks. 

Tselluloosimassi, kiudude, puhastami
ne, pesemine mustast keedulahust, oli 
keerukas ja aeganõudev toiming. See
pärast jäeti sel ajal osa lahust, mis au
rutamisel ei eraldunud (%)> tselluloosi 
sisse. Hiljem, 1870. a., võeti tarvitusele 
Leblanci soodaprotsessist tuntud Shan-
ki pesemise võte, kusjuures pesemine 
toimus erilistes pesemiskongides, miili-
sed on tarvitusel praegugi paljudes 
Rootsi M Saksa tehastes. 

Praegusaja tavalisim pesernisviis on 
diffusöörpesemine, mis sarnaneb sama
laadse pesemisviisiga pilliroosuhkru 
valmistamise tööstustes. Selle võttis 
esimesena tarvitusele sakslane vahi 
1880. aastal. Siin lastakse kogu keedu-
katla sisemus pärast keetmist erilisse 
püstkatlasse — diffusööri — kus puu-
kiudude kimbud hajuvad kiiresti rõhu 
vähenemisega ja keeduvedeliku eraldu
mine seega toimub hõlpsamini. Diffu-
sööris toimub kolmekordne kuuma vee
ga pesemine. Viimasel pesemisel saa
me juba keeduvedelikku täielikult 
eraldada, vahi soovitas ka sooda ase
mel võtta tarvitusele odavama kee-
dulahu — naatrium-sulfaadi — NasS04 
— glaubrisoola. Valge lehelise valmis
tamine läks seega palju odavamaks ja 
see valmistusviis saavutas peagi suure 
poolehoiu ja leviku. Keemiliste ainete 
järgi, mida selle viisi juures tarvitati, 
kutsuti seda tselluloosi sulfaattselluloo-
siks, erinedes ainult kasutatava aine 
poolest sooda-tselluloosist. 

Sulfaattselluloosi valmistamisel toi-
muvail keemilistel protsessidel tekib 
rida ühendeid, mis on erilise halva 
mädahaisuga. Seda on suudetud küll, 
eriti viimasel ajal, palju kaotada, kuid 
siiski see on omane ka uuematele 
sulfaattselluloositööstustele. Mõnelgi 
pool on olnud see isegi sulfaattselluloosi 
valmistamise lõpetamise ja eriliste kah
jutasude maksmise põhjuseks. Nii Soo
mes on pidanud tehased maksma jõgede 
jne. vete rüvetamise, kalade hävitami
se eest suuri summasid kohalikele maa
omanikele. 

Sulfaattselluloosi valmistamisel on 
keemiliste ainete tarvitamine viimasel 
ajal niihästi tehnilisest kui ka majan
duslikust küljest enam tähelepanu leid

nud tegur. Kõigi keemiliste metoodide, 
käsitusviiside, ülesandeks, mida tarvi
tati tselluloosi valmistamiseks, oli saada 
ainet, mis oleks olnud suuteline asen
dama kallist paherivahnistust kaltsu
dest jne. Naatrium- ja sulfaat-metoo-
dil saadud tumedavärviline tselluloos 
vajas enne pleegitamist kui ta kõlbas 
tooresaineks paberitehastele. Keemi
liste lahustajate tarvitamine pidi olema 
nii kaalukas, et puidu koostises olevad 
tselluloosained, kiud, püsiksid rikkuma
tult. Kuid seejuures oli aine kaotsimi
nek suur ja oli karta selles suunas tsel
luloosi kasutamisel majanduslikku mit
tetasuvust. Pealegi avaldasid suurt mõ
ju sulfaattsehuloositööstuse paremused 
ja selle kiire areng. See kõik põhjustas 
tasuvuse tõstmiseks midagi võtma ette. 
Siin tuli päästjaks juhuslikult Rootsis 
leiutatud fcraftpapper, — jõupaber — 
mis lahendas sulfaattselluloosi kasuta
mise küsimuse ja viis tema valmistamise 
ka lihtsamale, keemiliselt kergemale kä
sitlusviisile. See leiutati 1880. a. Munks-
jöni paberitehase meistri D. Fieldingi 
(ka insener A. Müntzing on selles asja
osaline) poolt. Praegugi on nimetatud 
tehas kõige suurem ja tuntud jõupaberi 
valmistaja Euroopas. 

Nagu eelpool tähendatud, sai naat
rium- ehk soodatselluloos alguse Amee
rikas — ühendriikides, kust see kiiresti 
levis ka Euroopasse ja oli sulfaattsellu
loosi väljakujunemise aluseks. Praegu
sel ajal kogu maailma tselluloositoodan-
gust yz osa — ca 3,5 miljonit tonni 
(1932) — valmistatakse sulfaattsellu
loosi käsitlusviisi järgi, kusjuures suu
rimaks tootjaks on Ameerika ühendrii
gid üle 1,5 miljoni tonniga. Järgnevad 
Rootsi j . t. 

Huvitav on ka asjaolu, et viimasel 
ajal on sulfaattselluloosi valmistama ha
kanud idamaad, kus kasutatakse selleks 
kiirekasvulisi noori puid, mis on kerge
mad ümber töötada, nagu bambuspil-
liroogu. Kahjuks aga puuduvad veel 
selle kohta lähemad ja üksikasjalisemad 
andmed. 

Soomes valmistati 1935. a. kogu tsel-
luloositoodangust, üle 900.000 tonnist, 
sulfaattselluloosi 350.000 tonni, kuna 
viimasel ajal on see toodang tublisti 
tõusnud. Ainuüksi möödunud sügisel 
tööle asunud o-ü. Enso-Gutzeiti uus 
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Kaukopää tehas annab sellele lisa 80.000 
— 100.000 tonni ja vanemaid tehaseid 
on ika viimasel ajal laiendatud. Ehitusel 
on praegu uus tehas Oulus, mis tuleb 
suuruselt võrdne Kaukopää tehasele ja 
mis lähemas tulevikus kogu toodangut 
veelgi tõstab. 

Nagu viimase aja sündmused näita

vad, on sulfaattselluloositööstuse asu
tamise vajadust ka meil pooldatud, ja 
tahaksime loota, et vastuvõetud otsused 
leiavad ka kord täitmist. Põhjusi peaks 
olema meil selleks küllaldaselt. 

Aleksander Pals, 
rer. for. 

Riigiteenijate kutsetegevuse aruanne ja eelarve. 
E. M. Ü. keskjuhatuse esimees J. P i p a r . 

Kalendriaasta vahetusel on igal asu
tusel, ettevõttel või organisatsioonil 
vaja koostada eelmise aasta aruanne ja 
järgmise aasta eelarve. See vajadus ei 
möödu ka riigiteenijate kutseorganisat
sioonidest, mispuhul tuleks eeskätt pea
tuda mitte rahalise aruande ja eelarve 
koostamisel, vaid peamiselt just tege
vuse elulisema külje, s. o. s a a v u t u s-
t e j a k a o t u s t e ning l o o t u s t e 
j a n e n d e t ä i t u m i s e , juures. 

Kui asuda kõigepealt vaatlema 
r i i g i t e e n i j a t e k u t s e o r g a n i 
s a t s i o o n i d e k u t s e t e g e v u s e 

a r u a n n e t , 
siis peab siin küll andma ruumi ees
kätt sellastele saavutustele ja kaotus
tele, mis läinud aastal mõjutasid riigi
teenijate majanduslikku, sotsiaalset, 
õiguslikku ning organisatsioonilist olu
korda. 

Bilanssi tehes peab märkima, et ala
tes 1. aprillist 1935. a. kaotati palga-
kärpimised lõplikult ja sellega ühendu
ses pandi maksma uued palganormid. 
Uued palganormid ei tõstnud küll kuigi
palju riigiteenijate reaalpalka, kuid 
siinkohal võib mainida, et alacmteeni-
jate palgakärpimised kaotati täieliselt. 
Lasteabiraha normide ümberkorralda
misega kaotasid peamiselt piiriäärsete 
maakondade ja provintsilinnade elani
kud, võrreldes eelmisel majandusaastal 
kehtivate normidega, kuid lasterikkad 
perekonnad muis vabariigi territoriaal-
osades võitsid ümberkorraldatud nor
midega tunduvalt. Tunduva kaotuse tõi 
riigiteenijaile aprillikuus maksmapan-
dud riigiteenijate tasude seaduse § 27 
korras antud uus korteriraha normide 
määrus. Enne uue määruse maksma-

hakkamist makseti korteriõiguslikele 
riigiteenijaile korteri puudumisel kor
teriraha kuni 20% palgast, kuna uue 
määruse järgi: 

1) Tallinnas ja 'Nõmmel — korteri, 
kütte ja valgustuse asemel 20%, kor
teri ja kütte asemel 18%, ainult kor
teri asemel 15% palgast; 

2) Tartu, Viljandi, Pärnu, Rakvere, 
Võru ja Petseri linnades, samuti Har
ju-, Tartu-, Viljandi- ja Pärnumaal 
ühes alevitega — korteri, kütte ja val
gustuse asemel 15%, korteri ja kütte 
asemel 14%, ainult korteri asemel 12% 
palgast; 

3) Teistes linnades ja maades ühes 
alevitega — korteri, kütte ja valgustu
se asemel 13%, korteri ja kütte asemel 
12%, ainult korteri asemel 10% palgast. 

Lisaks kirjeldatud riigiteenijate ma
jandusliku elu nähtustele peab eriti 
mainima metsateeni j aile osaks «saanud 
riigi poolt tasuta antavat vormiriiet, 
mis vabariigi kestes on metsateenijail 
suurim saavutus. 

Mis puutub sotsiaalkindlustuse küsi
mustesse, nagu riigiteenijate haigus
kindlustuse ja pensioni seaduste muut
mised, siis sel alal oli läinud aastal 
küll suuri kavatsusi, kuid sellaste teos
tamine jäi uuele aastale. 

Lõppenud aasta tõi aga tähendusrik
kaid muudatusi riigiteenijate Õiguslik
ku seisundisse, ühes uue kriminaal-
seadustikuga hakkas maksma 1. veeb
ruarist s. a. distsiplinaarseadustik ning 
siseministeeriumis algatati senise riigi
teenistuse seaduse kaugeleulatuslikku 
fmuutmi&kava, milleks vastavad teesid 
koostas Tartu ülikooli õppejõud prof. 
A. T. Kliimann. 
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Organisatsioonilises elus andis läinud 
aasta argliku vastuse riigiteenijate 
kutseorganisatsioonide ümberkujunda
miseks avalikõiguslikul alusel. Sel alal 
pandi detsembrikuus katsena maksma 
juba politseiametnike kogude korralda
mise seadus. Kuidas laheneb teiste rii
gi- ja omavalitsusteeni jäte ning kooli
õpetajate kutseorganisatsioonide üm
berkujundamine, on veel lahtine küsi
mus, kuid võib loota, et kuigi osaliselt 
seniseid suuri kutseorganisatsioone 
jääb püsima, siis luuakse vähimalt se
nise riigi- ja omavalitsusteeni jäte kesk
liidu asemele mingi avalik-õiguslik kut
seorganisatsioonide keskkorraldus. 

Olen nüüd lühidalt vaadelnud läinud 
aastal kutsetegevuses silmapiirile ker
kinud sündmusi, missuguseist oleneb 
siis teatud määral ka 

u u e a a s t a t e g e v u s — 
e e l a r v e . 

Majanduselu nähtustena võime sta
tistilisest uurimusest panna tähele, et 
suurmüügi-indeksid on meil kujunenud 
(1913 = 100) järgmiselt: 

1934 1935 
juuli nov. 

Üldindeks sellest: 85 81 89 
toiduained 78 71 84 
tööstussaadused 83 83 85 

Vastavalt suurmüügi-
hindadele tõusis ka 
elumaksumuse in
deks 87 87 94 
Suurmüügihindadest tuletatud elu

maksumuse indeks ei vasta aga kau
geltki alatiselt kõikuvaile väikemüügi 
hindadele, mispärast võib oletada, et te
gelik elumaksumus on märksa suurem. 
Matemaatiline täpsus elumaksumuse 
arvestamisel ei tohikski meile olla nii 
tähtis, sest kui statistika juba tunnis
tab elumaksumuse 7-punktilist tõusu 
juuli- ja novembrikuude vahekorras, 
siis see on juba küllalt tunduv väikese
palgalisele ametnikule. 

Võttes eeskujuks Inglismaa, kus iga 
5-punktilise elumaksumuse tõusu juu
res revideeritakse riigiteenijate palku, 
tohiks pakkuda meile küllaldast huvi 
Inglismaa riigiteenijate elukalliduse li
satasu lähem korraldus, mille kohta 
kirjutab kutseühinguline ajakiri „Side" 
nr. 12 1935. a. järgmist: 

>,Inglise riigiteeni ja palk koosneb 
kahest osast: põhipalgast ja elukalli
duse lisatasust, viimane pandi maksma 
maailmasõja ajal, et tasakaalustada 
palku järjest kasvava ja muutuva elu-
maksumusega. Põhipalk igas teenistus-
astmes on määratud kindlaks alam- ja 
ülemmääras ning nende vahelistes ast
metes, mis saavutatakse teatud aja tee
nistuse järele (teenistusaja kõrval on 
aga vajaline ka otsekohese ülemuse hin
nang, et asjaosaline on ära teeninud 
palgakõrgenduse). 

Elukalliduse lisatasu (bonus) prae
gusel kujul maksab 1921. aastast. Te
ma aluseks on vahe elumaksumuse va
hel 1914. a. juulis ja 1920. a. märtsis, 
mis on fikseeritud 130-ga, revideeri
takse seda bonust iga 6 kuu tagant 
(märtsis ja septembris). Iga täie 5-
punktilise elumaksumuse tõusu või 
languse puhul, võrreldes 130-punktilise 
tasapinnaga, tõuseb või langeb bonus 
5/1R„ või 1/ao võrra; vähemad kui 5-punk-
tilised vahed, ükskõik kummale poole, 
jäävad arvestamata. Palkade juures 
kuni f 95. 5.0 aastas maksetakse bo
nus täiel määral, palkade juures f 95.5.0 
kuni 200 £ aastas on bonus ainult G0/i:u, 
või 46%, £ 200—1000 juures 45/i.,0 või 
35% jne., kusjuures bonus ei või üle
tada £ 750 aastas, ka ei makseta bo
nust, mis tõstaks palga üle £ 2000 aas
tas. 

Olles märts-juuni 1920. a. 130, on 
bonus vastavalt elumaksumuse tõusule 
tõusnud märts-aug. 1921. a. 165 ja 
sealt peale langust «alates (mida küll 
peatanud või vahel ka tõusnud väikse
mad koikuvused elumaksumuses) jõud
nud märts-aug. 1931. a. 55 peale." 

Näib, et kui esimese järgu tarbeai
nete hinnad tõusid juba sügisel tundu
valt, siis hinnatõus kevadel võib 
osutuda seda suuremaks, mille ta
gajärjel riigiteeni ja reaalpalk järjest 
väheneb; kuidas jääb aga (palgakõrgen
dusega, seda näitab lähem tulevik. 
Aga mis juba kindlaks osutub, see on 
metsateeni jäte lisapalk vormiriide 
täiendamise näol; eeloleval majandus
aastal on riigil kavatsus metsateeni-
jaile senisele varustusele anda lisaks 
uued mütsid, jopid, suvepluusid ning 
saapad. 
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Uus aasta tõotab tuua ka lähemaid 
uudiseid riigiteenijate sotsiaalkindlus
tuse alal. 

Juba mitmendat aastat on päevakor
ral riigiteenijate haiguskindlustuse sea
duse maksmapanek uuendatud kujul, 
kuid see on mitmesugustel asjaoludel 
ikka viibinud. Viimasel ajal on selle 
küsimuse otsustamisel päevakorrale 
kerkinud riigikäitiste tööliste haigus
kindlustuse küsimus, mis omakord 
nõuab aega seaduse läbivaatamiseks — 
riigi käitiste seisukohalt. Võib aga ar
vata, et uus haiguskindlustuse seadus, 
riigiteenijate enda kanda jäävate %% 
vähendamise osas, pääseb maksvusele 
juba 1. aprillist 1936. a. 

Uuel aastal on oodata ka uue pen
sioniseaduse maksmapanekut, missu
gune eelnõu on juba koostatud ja an
tud riigi- ja oma valitsus teenijate kesk
liidu juhatusele tutvumiseks. Keskliit 
pensioniseaduse eelnõuga lähemalt tut
vudes tegi haridus- ja sotsiaalminis
teeriumile teatavaks riigiteenijate sei
sukohad ja palus, et eelnõu täienda
taks ja muudetaks all järgnevais osades: 

1) Pensioniseaduse alla kuuluvaiks 
lugeda ka omavalitsuste asutuste või 
ettevõtete töölised, nagu seda on riigi
asutuste või ettevõtete töölised. 

2) Pensionikapitali maksu ülemmää
raks tuleks jätta praegune määr, s. o. 
mitte üle 2%. Eelnõu näeb ette 3%. 

3) Palga mõiste alla tuleks arvata ka 
teenistusvanuse* tasu ja raudtee ve
duri- ning rongiteenijaile kilomeetri-
rahad. 

4) Pensioniõiguslikuks teenistus
ajaks tuleks lugeda peale seaduseelnõus 
ettenähtu veel: 

a). sõdurina (alamväelasena) vene 
sõjaväes maailmasõjas teenitud aeg; 
ei ole põhjust eelistada ainult ohvitsere 
ja sõjaväeametnikke, sest kõik kuulusid 
(välja arvatud elukutselised) sõjaväkke 
mobilisatsiooni korras; 

b) metsateenijail tuleks võtta arves
se teenistusaeg erametsades vene ajal 
Eesti vabariigi praegusel territooriu
mil; 

c) pensioniõiguslikuks ajaks tuleks 
lugeda ka teenistus riigi- ja omavalit
susteeni jäte kutseorganisatsioonides ja 
nende poolt toodud ettevõtteis või asu

tustes. On kavatsusel luua riigi- ja 
omavalitsusteeni j aile avalik-õiguslikud 
organisatsioonid, sest osa riigiteeni-
jäist (politsei) juba omab avalik-õigus
likud organisatsioonid. 

5) Seaduseelnõus on nähtud ette 25-
aastase teenistuse eest pension 45% 
ulatuses, kusjuures iga järgneva tee
nistusaasta eest suureneb pension 
2,5% võrra. Siin tuleks normid jätta 
endisteks, s. o. et 25-a. teenistuse eest 
oleks pension 55% suuruses ja iga
aastane tõus 3% võrra. 

Täielise pensioni väljateenimiseks tu
leks piirduda 30-aastase teenistusega, 
nagu see oligi senini. Eelnõu näeb ette 
35-aastase teenistuse. 

6) Praegu ja ka uue eelnõu kohaselt 
kaotab kordu väil arstlikel järelevaatu-
sil terveks tunnistatud isik pensioni. 
Ametikoha tagasisaamist ei kindlustata 
ja üldse kohta tagasi saada on äärmi-
.selt raske ja peaaegu võimatu. Kui 
nüüd on tegemist aastais isikuga, siis 
asetatakse ta väljapääsmatult raskesse 
seisukorda. Keskliidu arvates tuleks 
teenijale, kes haiguse tõttu on läinud 
pensionile ja on vähimalt 45 aastat vana, 
pension määrata jäävalt. 

7) Pensioni saamise õigust tuleks 
laiendada ka kõigile pensioniõiguslikele 
töövõimetuile ning varanduseta vane
maile — lapse teenistuse eest. 

8) § 68 tuleks muuta sel kujul, et 
lasteta lesknaisel on õigus saada pen
sioni ja ühekordset toetusraha siis, kui 
ta isikuga, kelle teenistuse eest pen
sioni soovib saada, vähimalt kaks aas
tat enne viimase surma on olnud abi
elus. Eelnõus on nähtud ette viis aastat. 

Lisaks toodule peab tähendama, et 
uus pensioniseaduse kava näeb ette ka 
alatisi muudatusi, mis rahuldavad se
niseid riigiteenijate sooviavaldusi, neist 
võiks nimetada mõningaid olulisemaid: 

«Isikutele, kes omavad vähemalt 
kümme aastat pensioniõiguslikku tee-
nistusaega, kuid kellel ei ole õigust 
saada käesoleva seaduse järele pensioni, 
makstakse ühekordse toetusrahana ta
gasi nende isikute poolt pensionikapi
tali makstud summad. Neile, kes on 
teeninud üle kümne aasta kuni kahe
kümne nelja aastani — viimane juure 
arvatud — makstakse iga pensioniõi-
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gusliku teenistusaasta eest, mille eest 
isiku poolt on tasutud pensionikapitali 
maksu, ühekordsele toetusele lisa küm
ne protsendi suuruses tähendatud pen
sionikapitali maksu summast. Isikud, 
kes on teeninud pensioniõiguslikus tee
nistuses vähemalt viisteistkümmend 
aastat ning keda teenistusest vabasta
takse koosseisude koondamise või üm
berkorraldamise tõttu, kui neil ei ole 
pensioniõigust, maksetakse eelpool tä
hendatud summadele lisa kahekordses 
suuruses. 

Isikud, kes teenistusest vabastatakse 
mõnel muul põhjusel, välja arvatud va-
bastamised distsiplinaar- ja kohtu kor
ras, võivad paluda arstlikku läbivaatust 
ka peale vabastamist ühe kuu jooksul. 
Kui arstlik läbivaatus kindlaks teeb 

Ent probleem on lahendetav, kui plaan 
on täiendatud kõrguskontuuridega, na
gu see nähtub joonisest 2. Siin on too
dud sama pindala, mis joonisel 1, kuid 
kontuurid näitavad, mulised pindala 
osad kõrguse suhtes on identsed. On, 
näiteks, näha, et punktide vahelise osa 
kõrgem koht on kogu aeg 16,50, kuna 
sellekohaseid kõrgusarve seob kõrgus
tiku harikontuur. 

Joonisel 3 on kontuurid jäetud välja, 
kuna siin on nende kui juhtjoonte alu
sel horisontaal-, roht jooned juba välja 
tõmmatud. 

Muide, kõigel kolmel joonisel on tegu 
ühe ja sama pindalaga ning ühtede ja 
samade loodimiskõrgustega. 

Kontuure kasustatakse peaasjaiiselt 
pinnaloodimisel, kuigi neid on võimalik 
osaliselt pidada silmas ka teiste loodi-
misviiside juures. 

D. S e g a l o o d i m i n e on midagi 
vahepealset üld- ja pinnaloodimise va
hel, ülesanne on tal peamiselt sama, 
mis on taoteüdav üldloodimisega. 

Mainitud l o o d i m i s s ü s t e e m i -
de r a k e n d u s i meil vaadates tuleb 
tähendada järgmist: 

töövõime kaotuse teenistusest vabane
mise ajal, on neil õigus pensioni saada." 

Võib arvata, et riigiteenijate õigus
likus korras kuigi suuri muudatusi eel
oleval aastal oodata ei ole, kui mitte 
arvata võimalikku riigiteenistuse seadu
se muutmist. Suuremaid muudatusi võib 
aga uuel aastal esile tulla riigiteenijate 
organisatsioonilises elus, nimelt: riigi
teenijate kutseorganisatsioonid võivad 
saada ehk avalik-õiguslikud alused. 

Kokku võttes võib loeteldud kutse
organisatsioonide tegevuse aruande ja 
eelarve põhiküsimustest märkida vaid 
üht kõige olulisemat ja nimelt: 

„Kutsetegelastele jätkub kutsealalist 
tööd ka eeloleval aastal küllaldaselt, 
millele seltsib lisaks veel omakord muu 
kultuuriline ja seltskondlik töö." 

1) S i h i l o o d i m i n e leidis vaba
riigi algaastail meil väga laialdast kasu
tamist — üksikute veejuhtmete loomi
sel. Nimelt oli tollal soove luua ma-
gistraalkanaleid väga palju. Neid kõiki 
rahuldada — see nõudis juba kogu kül-
tuurtehn. personaali, mis ei olnud kuigi 
suur. Seetõttu siis puudus ka aeg ning 
maht ulatuslikumatele territooriumide 
uurimistele kultuurtehnilises suhtes. 
Enne vabariiki kasutati seda loodimis-
viisi meil peamiselt vaid Vene hüdro-
tehnikute poolt. 

2) ü l d l o o d i m i s t kasutati meil 
vabariigi algul väga vähe. .Alles viima
sel ajal on leidnud see osalist raken
damist uudismaade ja riig-imatsade loo
dimise eeltööna, peaasjaiiselt riigimet
sades. 

Vabariigi eelaastail kasutati seda 
loodimisviisi tolleaegsete kultuurtehn. 
büroode poolt meil väga laialt. Eriti 
mõisades, siis vabrikute metsades 
(Narva taga) jne. See loodimisviis an
nab suure pindala kohta, kus ei jõuta 
või ei taheta viia läbi pinnaloodimisi, 
võrdlemisi väga hea ülevaate — ees-

Loodimisest ja selle rakendusviisidest 
kultuurtehnikas meil. 

Mihkel Vaher. 

(Lõpp.) 
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kätt mag. ̂ kraavide ja teede asupaikade 
määramiseks. 

3) P i n n a 1 o o d i m i s t selle täies 
mõttes, kus loodimisega ühel ajal te
hakse ka uus ülesvõte pindalast ja kon
tuuridest, ei ole meil praegu üldse tar
vitamisel või on vaid üliharva. Selle 
asemel aga, aseaiaieaia, kasutatakse meil 
detailkui vendu skavade valmistamisel 
enamasti vanu maamõõduplaane, neid 
mõõdus suurendades. 

Enne 1318. a. rakendati seda loodimis-
viisi niisama laialt kui selle eelkäijat 
ning kaasaegset üldloodimistki. Pin-
naloodimine toimus ühes uue plaani 
koostamisega looditava pindala kohta, 
kusjuures tingimata kanti plaanile ka 
kontuurid. Vajaline oli pinnaloodimine 
aladel, kus taheti viia läbi detailkuiven-
dus, nii uudismaal kui ka oleval heina-, 
karja- ja põllumaal. 

4) S e g a 1 o o d i m i n e on meil prae
gu kõige enam tarvitusel, eeskätt vee-
ühingute loomisel. Kuna see loodimis-
viis jätab mõndki soovida, siis peab ole
tama, et seda tohiks vaadelda vaid kui 
üleminekuaja nähtust. Peaks mindama 
jälle üle ülalmainitud üld- ja detailloodi-
missiüsteeimidele, 'kuna. need oma mo
tiividelt on asjakohasemad. 

M i l l i s t s ü s t e e m i e e l i s t a 
da, sellele võib vastata lühidalt järg
mist: 

1) V e e ü h i n g u t e lootmisel, kui nad 
ei taotele muud kui mag.-kraavide loo-

Suurema osa oma ajast veedab met
samees vabas looduses ja ülejäänud 
osa kodus perekonna keskel. Linnas, 
alevis, kantseleis ja teistes rahvaga 
kokkupuutuvais kohtades juhtub teda 
harvem nägema, välja arvatud juhud 
kui ta oma otseste kohustuste tõttu 
seda möödapääsmatult peab tegema. 
Isegi kirikus käib keskpärane ja tüübi
line metsamees harva. Ta viibib liiga 
ligidal loodusele, et mõista Looja käte
tööd j a ta sõnulseletamatut vägevust. 
Samas suudab ta oma lihtsameelses 
mõtteilmas aru saada, et kirikul on 

mistt ja nende asendite määramist, oleks 
küllalt ü 1 d 1 o o d i m i s e s t. Kui aga 
tahetakse veeühingu huvides uuritava 
pindala loodimisi näha nii täielistena 
nagu see on vajaline detailkuivendus-
kavade koostamiseks, siis on vaja pin-
naloodimist. Kuid siis on ühtlasi tarvi
line ika maapinna puurimisi, sondeeri-
misi viia läbi, paiguti auke kaevades. 

2) Uu d i s m a a d e 1 ja eeskätt r i i 
g i m e t s a d e s võiks piirduda esialgu 
ainult üld-lo o d i m i s e g a . Detail-
kuivenduse jaoks võib pinnaloodimist 
teha hiljem. 

3) Ka t a l u d e s , kus kavatsetakse 
osalisi maaparandustöid, tuleks viia 
eeskätt läbi üldloodimine kogu talu pii
rides, või — kui talu on tükeldatud — 
siis kogu külamaade loodimine. Pinna-
loodimisi detailkuivendamise^ otstarbel 
üksikuis kohtades võib teha kas kohe 
või ka hiljem. 

4) Soovitav on, et loodimisel kasuta
taks absoluutseid kõrgusi, kuna need 
annavad võimaluse võrrelda lahus loo-
ditud maatükke kõrguste suhtes. 

Lõppeks, kokkuvõttena, olgu tähenda
tud, et nagu ülalpoolt näha, on kultuur
tehniliste eesmärkide taotelemisei või
malik kasutada mitmesuguseid doodimis-
süsteeme. Seepärast tuleks asijata ku
lude vältimiseks igal erijuhul valida sää
rane süsteem, kus minimaalse tööga 
võib saavutada rahuldavaid tagajärgi 
ning külladasi andmeid antud ülesande 
lahendamiseks. 

raske muuta inimest paremaks-halve-
maks kui ta on ja et ta ei saa talle 
pakkuda ka pidevat ja onnist rahu, kui 
seda pole saadud oma ülesannete kor
raliku ja õiglase täitmisega. 

Niiviisi elavast liiklemisest ja rah
vaga kokkupuutumisest eraldatuna on 
huvitav panna tähele asjaolu, et metsa
mees omab meeldivalt lihtsa ja otseko
hese suhtumis- ning käitumisviisi kaas
inimestega, kellega tal on kokkupuudet. 
Tal ei ole seda kerget, tahteliselt teki
tatud meeldivuspüüet ega teenimatu 
lugupidamise iha. Samuti ei avalda ta 

Metsameestest ja metsamehele. 
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kunagi kalduvust tülitada kedagi oma 
kauakestva keskustelemisega, vaid tah
tes olla võltsimatult see, kes ta on, 
jääb ta inimeseks, kes äratab usaldust 
ja lugupidamist. 

Et see on nii, seda teab kõige pare
mini inimene, kes tunneb neid lihvitud, 
igapidi rafineeritud olevusi ja nende 
käitumist. Raamatust, kui on aega, 
võib suurepäraselt õppida ära kombed, 
kuidas kergitada mütsi ja keda tervi
tada esimesena, samuti ilusad võõra
pärased ütlused ja žestid. Ometi jätab 
see, eriti kui sellega liialdatakse, kui
dagi isikust eemaletõukava, usaldust 
mitteäratava mulje ja kiiresti tahe
takse tema seltsist kaduda. Rohkem 
loomupärasust ja lihtsust, siis ei nuri
setaks ka, et rahvas maal on vastutule
matu ja vähe lahke linnast tulnud ja 
peeneid kombeid harrastava huvimat-
kaja vastu. 

Siinkohal aga paar rida neile vana
dele metsameestele, kes tallavad metsa
teid ja on karedakäelised ning sooja 
südamega. Nimelt kuuldub, et kaua
oodatud vormiriie on valmimas ja 
varsti võib metsamees end mundris de-

E. Saari — Suomen kuusipuu kysymys, 1934. 

(Kuusepuidu (küsimus Soomes.) 

Viimaseil aastail on meil kuusepuiduga 
varustamise küsimused äratanud üsna elavat 
huvi ka laiemates ringkondades, sest kuuse
puidu kasutamisel on olukord kujunenud te
ravaks, kuna kõiki . t e k k i v a i d n õ u d m i s i 
ei suuda meie metsad igal aastal enam täiel 
määral rahuldada. 

Tööstuste, eriti kastilaua- ja paberitoor-
ainete tööstuste, vajadused on niivõrd kasva
nud, et ion kujunenud seisukorrad, kus tarvi
tajate soovid ei leia täies ulatuses, rahulda
mist, nagu see avaldus põllutööministeeriumis 
korraldatud nõupidamisel 1984. a. .septembris. 

(Seetõttu tohiks kindlasti huvi pakkuda sa
malaadse küsimuse seisukord Soomes, milleks 
esitangi allpool lühikese kokkuvõtte prof. E. 
Saari sellekohasest artiklist, mis ilmus ,Man-
san taloudellinen AikakauskirjVs". 

fileerida. ühtlasi selle meeldiva uuen
duse ja palgalisaga tekib aga ka lisa-
muresid, eriti neile, kes on vanemau. 
Nimelt on kindel kavatsus metsaamet-
konnas kaitseväelist korda ja esinemist 
sisse lülitada. Teisiti aga see ei võigi 
olla, kuna vormiriides ametnik kui 
riigivalitsuse esindaja peab olema iga
pidi korrektne ja esindusvõimeline. 
See on tarviline ka ametkonna pres-
tiiži pärast. Teisest küljest aga. on 
raske „akklimatiseerumine" uutes olu
des ja vormiriietes metsamehele, kel 
on oma sissekasvanud harjumused ja 
kelle käsi on liiga kange selleks, et kül
lalt effektselt tõusta mütsi ääre. Ka 
valmistab raskusi ajada sirgeks oma 
vanadusest küüru vajunud selga ja olla 
sõjamehelikult sirge. Nii et esialgu 
saab olema veidi ebamugav. Lõpuks 
aga ütleksin, et tuleks varakult end 
hakata harjutama uue olukorra mõtte
ga ja käitumises avalduda rohkem sõ
jamehelikult treenituna. Siis on ka ker
gem kohaneda pea saabuva uue olu
korraga ja see ei tundu nii kohustus
likuna. J. K. 

Soome metsade aastane juurekasv võrdub 
joontakseerimise 'andmeil M,4 miljonile tm, 
millest kuuse osa moodustab 12^3 milj. tm, ehk 
28% kogu juurekasvust. Võrreldes Rootsi ja 
Norraga on .-Soomes kuusepuidu osa metsade 
kogu juurekasvus suhteliselt väiksem, sest 
Rootsis võrdub kuuse osa 42% ja Norras ko
guni 59 %'. Absoluutsetes arvudes on aga 
Norra kuusemetsade juurekasv vaevalt Vz 
Soiome omast, kuna seevastu iSoome kuuse
puidu juurekasv moodustab ainult % Rootsi 
omast. 

iSoomes kuusepuidu aastane ikasutusnorm 
kõikus ,1923.—1933. a. keskmiselt 11,3 miljoni 
tm. ümber, tõustes maksimumini 192>7. a. — 

Sissetulek. 

„Ja millest te elate?" 
„Ikka sellest haavlilaengust, mille sain 

kolme aasta eest ajujahil jäneseid küttidele 
ette ajades." 

Kirjanduslik ringvaade 
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13.2 milj. tto ja olles minimaalne 1931. a. — 
0,8 mlj. tm, viimasest aastast alates järgneb 
pidev kasutusnormi tõus, mis 1933. a. oli juba 
11,7 milj. tm ja 1934. a. veelgi suurem. 

Kuuse kasutusnormi jaotus tarvitajate 
vahel kujunes 1963. a. järgmiseks: 

paberitööstuses kasutati . 4,5 m tm. — 38°/o 
saetööstuses „ . 2,1 „ „ — 18°/o 
paberipuidu väljavedu . . 0,8 „ „ — 7°/o 
muu kuusepuidu väljavedu 0,1 „ „ — l°/o 
kuuse küttepuidu tarvitus 

sisemaal 2,3 „ „ — 20% 
muu kuusepuidu sisemaa-

line tarvitus. . . . . . 1,1 „ „ — 9°/o 

Kokku . . 11,9 m. tm. 
Parvetus ja muud kaod. . 0,8 „ „ — 7°/o 

Kokku . < 11,7 m. tm. —100°/° 

Kuigi varemalt on tähendatud, et kuuse
puidu aastane juurekasv võrdub .12,8 milj. tm, 
ei saavat kõike seda juurekasvu kasutada, nii 
et tegelikult kasutamiskõlvuliste kuusepuidu 
juurekasv aastas arvatakse võrdseks ümargu
sealt 11 miljoni tm. iSeega ajavahemikul 
192(3.—19H3. a. on kasutus ületanud juurekas
vu: ,1925. a. — 3 % , 1926 — 13%, I92f7 — 
— 20%, 19&8 — 18%,, 1929 — 8%, 1933 — 
— 6%; (kasutus ion vähem juurekasvust: 
1923. a. — 10%, 1924 — 9%, ,1931 — 11%. 
1932' — 6%, kuna 1930. a>. on kasutus võrdne 
juurekasvule. Võttes kokku nimetatud — 
1923>—193Ä — aastate kasutuse ja võrreldes 
selle juurekasvuga leiame, et ülekasutus on 
134,5 — 121 — 3',5 milj. tm ehk ümargusealt 
3%. Nagu sellest näha, on tähendatud ajal 
kasutus^ ja juurekasv ligstkaudu tasakaalus, 

Nagu eeltoodust tabelist nähtub, on kõige 
suurem osa kuusepuitu tarvitatud 1936. a. pa
beritööstuses' (38%). See osa on aastatega 
järjest kasvanud, sest 1921. a. moodustas see 
vaid 21%. Saetööstus tarvitas kuni 1929. a. 
rohkem kuusepuitu kui paberitööstus, kuid 
siis asus esikohale paberitööstus. Kuusepuit 
•Soome saetööstuses moodustab 19,30. a. alates 
vähem kui 26% saetööstuses tarvitatavast 
puidust, kuna enne 1960. a. (1922.—1930. a.) 
kuusepuidu iosa on suurem, kuigi ainult 
1926. a. tõuseb 30%. Samal ajal võib märki
da, et kuusepalkide keskmine läbimõõt on 
aastatega tõusnud, kuna on hakatud tarvita
ma ainult jämedamaid kuusepalke. 

Kuna paberitööstus toorainena peaasjali-
selt kuusiks kasutab ja tööstusala järjest 
laieneb, kujuneb (tähtsaiks metsamajanduse 
küsimuseks, kuidas kuusepuidu tarvidus la
heneb tulevikus. 

Kuusemetsade toogi tous on võimalik, 
kuid see nõuab aega. Seepärast on tarvilik 
juba lähemal ajal ületada raskusi kuusepuidu 
tarvitamise reguleerimisega. Kuuse kütte- ja 
tarbepuidu osast, mis <Soome ise tarvitab, 
võib teatav, kuigi mitte suur osa paberitöös
tusele saada üle antud. Kuusepuidu tarvita
mist saetööstuses on võimalik ka veidi kokku 
suruda, kuid ika sellest ei saavuta paberitöös
tus palju juure. 

Kuuse paberipuidu väljavedu oli maksi
maalne 1926.—1927. a., tõustes 1,7 milj. tm, 
kuna 1933. ja 1934. a. kõigub 1 milj. tm, 
ümber. Kui paberipuidu väljavedu jääks ära, 
võiks selle võrra paberitööstuse tooraine hulk 
tõusta. Paberipuidu väljaveo reguleerimisele 
seisavad vastu aga metsaomanikud põhjenda
des väljaveo tarvilisust paberipuidu hindade 
reguleerimise vajadusega tarvilisel kõrgusel. 
Väljaveokeeld nõuaks hindade määramist si
seturul. Kuna riigi poolt hindade reguleeri
mine on tülikas ülesanne, siis oleks parem se
da lahendada metsaomanike ja metsatööstu
rite koostööga, mis ioleks võimalik metsamüü-
kide organiseerimisega. 

Paberipuidu sissevedu Nõukogude Venest 
on seni võrdlemisi väike olnud ja piirdunud 
ainult Ida-Soomes asuvate tööstuste varusta
misega. Ta moodustas ainult >2% kogu pabe
ritööstuse tarvidusest. 

Kuusepuidu tarvitamine Soome paberi
tööstuses (puumassi-, sulf ii ttseliulioosi- töös
tus) moodustas 1933. a. — 78% kogu puidu 
toorainest paberitööstuses, sest ülejäänud osa 
andis mänd ja saetööstuse jäägid. Muide, sul-
faattsellulo-osi-tööstuse poolt 1933. a. tarvita
tud puidust — 1,13 milj. tm — ümarguselt 
V2 kujunes saetööstuse jääkidest ja teine pool 
männipaberipuidust. 

Tulevikus kuusepuidu ülekaaluv tähtsus 
paberitööstuses võib väheneda selle järele, 
kuivõrd tõuseb männipuidu kasutamine sul-
faattselluloosi-tööstuses. 

K. Verberg. 

Eesti Metsanduse VII aastaraamat. 

Akadeemilise Metsaseltsi väljaandel ilmus äsja 
Eesti Metsanduse VII aastaraamat dr. K. Ver-
bergi toimetusel. Aastaraamat on seniseist kõige 
mahukam oma 666 leheküljega, sisaldades mater-
jaale X , X I ja XII metsateadlaste päevast. 
Referaadid on varustatud lühida võõrkeelse kokku
võttega ja läbirääkimistega. Lisandina on see
juures toodud märkmeid Saaremaa üraskite kohta 
ja ülevaade metsanduse alal tegutsevaist ühinguis!. 
Aastaraamatu hinda ei olnud veel teada. 

E. V . 
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Linnukoerte võistlused. 
(Järg.) 

Kättenäidatud märga põõsasse aseta
tud üksiku' .püü peale töötas nõrgalt. Ta 
haistis lindu küll parajast kaugusest, kuid 
pärast möödus viimasest. Teise tööna anon-
seeris ta pesakonna põldpüüsid ja juha
tas nad ilusasti katte. Märgatavalt tundis 
koer lindu eemalt ning siis viimasele lähenedes 
tegi seisaku, millega näitas head haistmist. 
Pärast lindude üleslendu ja lasku rahulik, kuid 
liiga kiiresti ja omavoliliselt läks uuesti ot
sima. Varsti leidis ta põldpüüde pesakonna, 
näidates selle juures keskpärast haist
mist. Dressuur ja otsimise korrapärasus on 
nõrgemad kui „JRex'il", mille tõttu tuli vii
masest alamale kohale. 

„ T e l l " — hinnati kolmandana II järgu 
dipl oomiga. 

Töötas kella 1120 kuni kella 1200 
Koera väljaõpe on ebaõige ja jäme. Otsib 

kõrgele ülestõstetud peaga, mis on harulda
selt ilus. Väga palju tüübilist pointeri stiili 
ja temperamenti. Jooks kiire. Otsimine mit
te (küllalt lai ja korrapärane. Seisak kindel. 
Pärast lasku nihkus kohalt ega heitnud käsu 
peale kohe maha. Näitas keskmist haistmist. 
Üldiselt otsib hästi ja sõnakuulmine on hea. 
Seisis lõokese peale. Mitte küllalt laia «otsi
mise, ebaõige dressuuri ja pärast lasku kohalt 
nihkumise pärast asetati „Tell" eelimilsiest koe
rast madalamale kohale. Koera väga heade 
omaduste tõttu soovitavad kohtunikud tungi
valt omanikule pöörda rohkem tähelepanu õi
gele dressuurile, kuna sellest oleneb koera tu
levik võistlustel ja kõrgemate auhindade saa
vutamine. 

„S p o r t f i e 1 d S p e e d " — hinnati nel
jandana II järgu diploomiga. 

Töötas kella 1305 kuni kella 1340. 
Koera juhitakse hästi ja rahulikult. Juht 

ei tarvita asjata vilet. Koeral on vähe stiili 
ja ta on üle toidetud. Jooks hea. Otsimine 
lai, kuid mitte küllalt välja töötatud. Üldiselt 
otsib hästi, kuid hoiab pea selle juures mada
lal. Temperamenti on vähe. Koer tegi kord 
vale (põhjuseta) seisaku ja paistis kahtlane 
bekassile järelejooksu kalduvus. Seisak Mu

del; linnule lähenemine visa. Pärast lasku 
rahulik. Leidis ja näitas kätte rmidakurvitsa 
ja põldpüüde pesakonna. Mõlemad seisakud 
tegi jälgedelt, olgugi et linnud polnud kaugel. 
Näitas alla keskmist haistmist. Sõnakuul
mine hea. Koer omab kogemusi. Eelmiste 
koertega võrreldes on tal vähem, stiili ja tem
peramenti ning ta näitas ka nõrgemat haist
mist. Dressuuri ja otsimise laiuse poolest on 
ta parem kui „Tell" (pärast katsetamist näi
tas paremat haistmist). 

„S p o r t f i e 1 d N i g h t" — hinnati 
viiendana II järgu diploomiga. 

Töötas kella 1515 kuni kella 1550. 
Koer mõistab oma juhti halvasti. Stiili 

on koeral palju. Jooks kerge, kiire ja energi
line. Otsimine korrapärane, kuid võiks olla 
laiem. Juhist eemal olles heidab käsu peale 
maha. Seisak kindel. Vile peale katkestab 
seisaku ja tuleb ära. Linnu läheduses mitte 
küllalt rahulik. Pärast lasku rahulik. Dres
suur on hea. Esimese linnu haistis ta sel lii
ga ligidal olles. Teist kättejuhatatud lindu 
ei tunnud ta kaua. Lõpuks haistis t a selle, 
kuid ka liiga ligidalt. Näitas nõrka haist
mist. Koer on huvitav ja sportlik. Dressuur 
on parem kui eelmistel, välja arvatud „Pvex". 
Kuna ta näitas väga vähe haistmist, asetati 
ta viiendale kohale. Tuleb aga arvestada 
seda, et „Night'il" ei vedanud. Nimelt tuli 
tal töötada märga põõsasse ja heina lasku
nud üksikute põldpüüde peale. Selle tõttu 
„Nchght", vaatamata haistmise mdittenäitami-
sele, hinnati II järgu diploomiga,, mille ta muu 
töö eest täiesti ära teenis. On võimalik, et ta 
teises olukorras oleks näidanud rohkem haist-
mist ning siis oleks t a tulnud ka kõrgemale 
kohale. Ajapuudusel aga ei saadud teda roh
kem, katsetada. 

„ W a r i s of l i g a " — hinnati III järgu 
diploomiga esimesena. 

Töötas kella 1200 kuni kella 1255, 
1745 kuni kella 1800. 

Stiil keskmine. Jooks hea. Otsimine lai 
ja korrapärane. Sõnakuulmine hea. Seisak 
mitte küllalt kindel. Omavoliliselt läheneb 
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lindudele ning seega ajab neid lendu. Pärast 
lasku rahulik. Kahe esimese töö juures näi
tas alla keskmist haistmist. Selle juures hais
tis ta mõlemal korral linde, olles neile ligi
dal. On huvitatud väikelimdudest. Kord tegi 
vale (põhjuseta) seisaku. Hiljem täiendava 
linnu peale töötas hästi. Nimelt lähenes ta 
nüüd lindudele hästi, näidates head haist
mist. Peapuuduseks on tal see, et t a seisaku 
a.jal pole rahulik ja läheb omavoliliselt lindu
dele liiga ligidale, millega neid ajab lendu. 

) r Boy"—hinnat i III järgu dipl oomiga tei
sena, (kuid tingimusi kuni näituseni. 

Töötas kella 1425 kuni kella 1455. 

Omanik juhib koera päris hästi, kuid 
tarvitab sageli vilet. Sellega ta segab koera 
tööd. Koeir on liiga üle söödetud, mille tõt
tu tal on raske jooks ja vähe stiili. Otsimi
ne on lühike ja vähe välja töötatud. Üldiselt 
otsib ta hästi ja on kogenud. Seisak kindel, 
kuid sellelt äratulek ebaõige — ajab oma ära-
tulekuga linnu lendu. Näitas keskmist haist-
miist. Lindudele juureviimine visa. Pärast 
lasku hüppas mõne siammu edasi. Soovitav 
oleks hoolikam dressuur, palju laiem otsimine 
ja koerale rohkeim iseseisva töötamise võimal
damine. Kahtlemata ei tohiks koera nii üle 
sööta. 

ärast „J o y" — hinnati III järgu diploomiga 
näi- kolmandana, 

hais- Töötas kella 1345 kuni kella 1420. 
ligi- Omanik juhib koera rahutult. Jooks kesk-
tegi mine. Otsimine setteri kohta lühike, kuid 

dava küllalt korrapärane. Koer näitas vähe tem-
!S ta peramenti ja stiili. Sagedasti tegi valesid 
taist- seisakuid, eriti aga ühe juureviimisega. See-
isaku kord näitas vähe haistmist. Pärast lasku ra-
indu- huiik. Kohtunikele jäi mulje, et koer on va
ldu, sinud. 

„Topp III Willmort" — koer on välja õpe-
. tei- tarnata ja haige, mispärast kõrvaldati kohtu

nike poolt võistlustelt. 

Ü l d i n e m u l j e , 
kuid Võistlustele toodud koerad näitasid end ül-
toera diselt heast küljest. Ka jätsid nad heä mulje. 

tõt- Kahtlemata on mõtet töötada edasi nende 
simi- koertega, ja siis nad võivad tulla kõrgematele 
liselt kohtadele. Enamikul Tartu koertest oli puu-
ndel, duseks lühike ja korrapäratu otsimine. Koer-
ära- tele antakse töötamisel vähe iseseisvust, 

taist- Dressuur peaks olema <parem ja õrnem. Mõ-
ärast ned koerad on liiga üle toidetud. Üldiselt näi-
vitav tasid koerad vähe haistmist. Selle juures aga 
mine tuleb arvestada raskeid atmosfäärseid tingi-
imal- musi, mille tõttu oli koertel töötamine raske, 
i üle Teistes tingimustes arvatavasti koerad oleksid 

näidanud rohkem haistmist. 

Lähemal ajal hakkab meil maksma 
seadus (15. okt. 1987. a.), kus hagija 
kõrgus on piiratud (ette nähtud mitte 
üle 45 sm), et ära hoida metskitsede 
tagaajamise hädaohtu. 

Grupp Jahimeeste Seltsi jahimehi 
Tallinnas, eesotsas kap*. O. Toomaraaga, 
sai möödunud aastal Inglismaalt kolm 
väikest tõugu hagijat. On võimalus ol
nud nende hagijatega mitmed jahiret
ked kaasa teha. Peab ütlema, et see 
tõug on meie oludes sobiv. Koerad on 
küllalt ruttu kohanenud ja töötavad 
rahuloldavalt. 

Pildil tähendatud koerad: „Facteur", 
„Comtesse", „Student". 

Väikest tõugu hagijad. 
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Pange tähele lumekakku ! 
Käesoleval (talvel ilmus Eestisse roh

kel arvul talvitama suurt valget 1 u -
m e ik a k k u ehk 1 u m e - ö ö k u 11 i 
(Nyetea nyctea [LJ.) Lindu võib sage-
daimini kohata niererannikul, rabas, 
lagedamail niitudel ja mujal aiamaas-
tikus, kus ta tegeleb päise päeva ajal 
ja laseb ennast hõlpsasti vaadelda. Et 
lumekakk mitite igal aastal ei esine 
võrdses sageduses ja tema talvitaimise 
perioodsus nõuab lähemat selgitamist, 
siis on käesoleval talvel kõigile metsa-

Janko oli teenitud palga saanud. Tei
sed vähema tähtsusega püüniste üles
seadjad otsutas Hans teisiti eemale pe
letada, andes Õpetuse ka neile, kes sa
laküttimist ja puudevargust ülesost
misega soodustasid. 

Hans teadis, kuhu ta puuhalud läk
sid: rikas kaupmees paar kilomeetrit 
eemal õstis hea meelega kõike, mida 
odavasti müüdi. Seejuures pelgas ta 
küsida, kust kaup toodi. Hans tahtis 
talle vembu mängida. Ta puuris ilu-
samaisse halgudesse augud, täitis nad 
teatava hulga püssirohuga, sulges au
gud hoolikalt ja määris varjamiseks 
peält mullaga. 

Täpselt 'kaheksa päeva pärast seda 
tegu lendasid kaupmehe ja ühe talu
mehe ahjud laiali, ja nii põhjalikult, et 
tuli ehitada täiesti uued ahjud. 

Protokolli koostada ei lasknud (kumb
ki, ja nii oli isegi politseil põhjust ha
bemesse naerda. 

Ka salaküttide kaubatarvitajad ei 
jäänud karistuseta. Hans muretses 
kahjutut kõhulahtitegemise rohtu, kõr
valmaitseta ja lõhnata. Ja siis laskis 
ta mõned jänesed, kelle kopsu, ribide 
vahele ja kaela ta pritsis rikkalikult 
kurj asünnitavat rohtu. Jänesed asetas 
ta osavasti võõrastesse püünistesse, 
tõmbas need kokku, nagu oleksid vae
sed loomad end vaevarikkalt poonud — 
ja ootas naeru kihistades 'tagajärgi. 

meestele antud soodus võimalus seda 
tähelepandavat lindu vaadelda ja tuua 
omalt poolt lisandeid lumekaku levi
mise tuaidmisse meie talvekülalisena. 
Seepärast on väga soovitav, et igaüks, 
kes teda kuski tähele paneb, eriti aga 
Lõuna-Eestis, kust on vähem uuemaid 
andmeid, saadaks oma vaatluste tule
mused „Eesti Metsale" avaldamiseks 
või isoovikorral käesoleva ajakirja toi
metuse kaudu otseselt allakirjutanule. 

E. S i t s. 

Tuli pühapäev. Keskpäev möödus ja 
midagi erakorralist polnud juhtunud. 
Hilisel pärastlõunal aga, kui Hans oma 
emaga rahulikult j ütles, tormas sisse 
teenija kisaga: „Härra! Härra! Ju
mal taevas kaitsku meid, koolera on 
puhkenud!" 

Hans kargas üles. 
„Koolera on apteekri juures! Ja toh

ter on ka haige. Lõunaks oli apteekril 
jänesepraad, aga kurgisalatiga! Ja 
tohter oli lõunale palutud. Seisin ki
riku juures, kui käskjalad tulid, mõle
mad nutsid! Apteeker saatis tohtri jä
rele ja tohter apteekri järele. Oh j es-
ses, jesses, ma olen alati öelnud, see 
kurgisalat. ." 

Hans oli juba veripunane näost. Kui 
ta nüüd naerma pahvatab, on kõik tea
da. Väga tõsise näoga, kuid silmis 
naer, ütles ta ema: „Neesa, jookse rut
tu kööki ja viska kurgisalat, mis õhtu
söögiks valmis on, kraavi. Aga ruttu, 
ruttu!" 

Neesa lõi ukse oma taga kinni ja tor
mas edasi, nagu ei jõuaks ta küllalt rut
tu koolerast pääseda. Oli ka viimne aeg, 
sest enam ei suutnud Hans naeru pi
dada. 

Senini oli Hans tegutsenud osalt nal
jaga, osalt tõsiselt. Siiski muutus met
sas elu imelikult vaikseks. Omanik ei 
kohanud oma pikil käikudel ühtki inim-
olevust, püünised ja rebas erauad olid 

VIIMINE K Ü T T . 
(Vabalt H. Bartši ainetel.) 

L. B. 
(Järg.) 
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viimseni kadunud. Hans imestas en
damisi, hoides ag-a silmad ja 'kõrvad lah
ti, sest alateadvuses oli tai tunne, et 
see vaikus polnud loomulik ja võis olla 
temale kurjakuulutav. 

Vastus ei jäänud tulemata. 
Ühel ööl, kui Hans oli jahionnis toolil 

mõnusasti suikunud, ehmus ta unest: 
väljas akna taga oli kuulda kahtlast 
krabinat. Mis seal oli? 

Siis — tuiesähvatuis — ja pauk ragi
ses. Puu- ja klaasikillud lendasid onni. 
Hans oli silmapilguks kangestunud. 
Imelik tunne oli meelekohal, õlas, ja kui 
ta.tõstis käe sinna, värvus see punaseks. 
Need olid haavlid. Ja temale olidki nad 
mõeldud. Siis kostis akna taga puu
riida lagunemine: laskja põgenes. Hans 
ärkas kangestusest, haaras püssi sei
nalt, kahmas padrunid ja kargas välja. 

Seal rpaistis põgenev vari, seal prak-
susid oksad. Püss palge! Kostis pauk, 
põgeneja langes, tõusis üles ja jooksis 
edasi. Teine, kolmas, neljas pauk rak
sas talle järele, ja ikka veel praksusid 
oksad põgeneja järel. Hans saatis veel 
kuuli järele. Siis — vaikus. Kas esi

mene laeng tabas ? Teised olid küll as
jata lastud. 

Hans läks jahionni, süütas lambi ja 
uuris oma vigastusi. Haavlilaeng oli 
teda küll tabanud, kuid tugeva riie
tuse tõttu oli ta õnnelikult pääsnud. Ai
nult üks jämedam haavel oli meele
kohal veidi luusse tunginud, ja suure 
pingutusega suutis ta selle sealt kõr
valdada. 

Värisedes vihast ootas Hans hommi
kut, et siis nagu verekoer laskja jälgi 
otsida. Viimaks koitis, ja ta sööstis 
majast, õnn oli seekord temaga, sest 
ta leidis jalajälje, mida talla isesuguse 
naelutamisviisi tõttu ammu tundis. 
Kui tihti oli ta seda vihatud jälge tih-
nikuisse kadumas näinud, kui tihti se
da jälge püünisteni ja rebaseraudadeni 
jälginud! „Seda ma arvasin! Janko 
isa süda ei annud rahu! Vana Janko!" 
Ja kasvava huviga jälgis ta kord täiesti 
kustuma näivaid, kord kergesti jälgi-
tavaid jälgi. Siin oli mees kukkunud. 
Aga ükski tilk verd ei tõendanud, kas 
ta oli haavatud. See oli halb, sest haav 
oleks olnud mõjuvaks tunnistuseks. 

(Järgneb.) 

Jänesejalit lõpnud. 
Teatavasti loppis tänavu jänese jaht 

28. jaanuaril. Kuna ööl vastu jahi-
lõpupäeva muutus ilm külmaks, mis 
lumele tugeva koorukese tõmbas peäle, 
siis .muutus koertega jahipidamine või
matuks, sest lumele tõmbunud kooruke 
oli niivõrra tugev, et jänest ja rebast 
kandis peal ja võimaldas neile «kiire 
põgenemise koera eest, keda lumi peäl 
ei kannud, takistades pealegi veel liik
lemist, veristades ta kappi niivõrd, et 
ta jälitavast loomast peatselt tüdis. 
Seepärast oli mõeldav ainult ajujahi 
korraldamine. Võru lähedal sel päe

val korraldatud ajujaht andis üllata
valt häid tulemusi: 83 jänest ja 1 re
bane, millist jahisaaki võiks Eesti 
vabariigi aegu lugeda rekordiliseks, ül
diselt on Lõuna-Eestis korraldatud aju-
kui ka koeraga peetud jahid möödunud 
jahihooiajial annud paremaid, «tulemusi 
kui PÕhja-Eestis, sest ka enne jahi al
gust oli seal märgata palju rohkem 
jäneseid ja rebaseid. PÕhja-Eestis kor
raldatud ajujahtidel on jahihooajal 
lastud jäneste arv piirdunud 20—80, 
kuid on olnud veelgi nigelamaid taga
järgi, näiteks üks jänes ja üks rebane. 

Aut&svxci irrietsaiamxetrTikele. 
Põllutööminister arvas autasu vääri

liseks Polli metskonna abimetsaülema 
Paul R i t s p a r g i ja sama metskonna 
Räätsa vahtkonna metsavahi Märt 
A u k s m a n n ! ning määras neile ees
kujuliku j ahi järelevalve teostamise ja 
salaküttide tabamise eest rahalise au
tasu: abimetsaülem P. Ritspärgile 60 
krooni ja metsavaht M. Auksmannile 
40 krooni. 

Tähendatud ametnikud, pannes oma 
elu kaalule, asusid relvadeta jälgima 
nelja salakütti ja tabasid viimased 
riigimetsas metskitsede laskmisel. 

Võib loota, et teisteski metskondades 
leidub sääraseid energilist ametnikke, 
kes edukalt salaküttimise vastu võitle
vad ja keda ka autasu vääriliseks tu
leks arvata. 

— 72 



Must toonekurg — loo dusm eile sius Eesti 
metsades. 

E. Sits. 

Uus looduskaitseseadus, mille jõusse-
astuniist iga tõsine loodusesõber — ja 
seda on k ü l iga metsamees, kes on 
vaba loodusega vahenditus kokkupuu
tes —> õigustatult tervitab, avas kodu
maa ornitolo ogilis ele uurimisele mit
meidki uusi suundi ja sihte. Mõiste 
„loodusmälestus", mis seni kalevi alla 
peidetult laiematele hulkadele oli vaid 
abstraktseks ja enamikule võib olla ko
guni tundmatuks oskussõnaks, sai ene
sele korraga konkreetse ja kindlasti 
piiriteldud kuju. Kõik, mis looduses ha
ruldast, tähelepanuväärivat ja tavali
sest erinevat, olgu see siis looma- ja 
taimeriigis või «elutus looduses, ei ole 
enam nagu seni, kaitsetu ja linnuprii 
mõistmatu inimese tegevusele, vaid 
leiab edaspidi aset „loodusmälestuste" 
registris, mis kindlustab taile seadusli
kul teel kaitse hävitamise vastu. 

Nii ka kodumaa metsade ja rabade, 
niitude ja randade suured ning harulda
sed linnud — mälestused neist aegadest, 
kus Eesti pinda katsid senisest palgu 
suuremas ulatuses mühavad, metsad, 
läbipääsmatud rabad ja muud inim
kultuurist puutumatud looduseühiskon-
nad — kuuluvad sellaste loodusmälestus-
te hulka. Niisuguste lindude asu- ja 
pesituspaikade registri pidamine ei 
anna meile mitte üksi selget statistilist 
ülevaadet sellest, kui palju meil sella
seid loodusmäleistusi linnuriigist üldse 
leidub, vaid kindlustab 'ka nende lindude 
teaduslikule uurimisele senisest avara
maid võimalusi. — Ei ole kahtlust sel
les, et kodumaa suurte kotkaste kõrval 
omab meie linnuriigi loodusmaiestuste 
hulgas väärikaima koha m u s t t o o 
n e k u r g (Oeonia nigra [L.]) — mä
lestus kodumaa ürglaantest, kes üksi
kuna ja seltsimatuna elab vähesel arvul 

veel praegugi meie suuremais metsa-
kompleksides oma erakulist elu. 

Selle toreda ürglinnu levimise vaat
lemine meie kodumaal, kes on uhkuseks 
igale metskonnale, mis annab talle 
asu, ongi käesolevate ridade esimeseks 
ülesandeks. Kuid teiseks ja palju täht
samaks ülesandeks on õhutada metsa
mehi musta toonekure igakülgsele vaat-
lemisele vabas looduses, eriti aga neis 
metskondades, metsandikes ja, vaht
kondades, millised tohivad nimetada 
enesele õnne omaseks, peita eneses 
musta toonekure pesapaiku. Minu poolt 
esitatud andmed ja levimiskaart saa
vad olla mõningal määral ainult selleks 
baasiks, mis kirjanduse ja üksikute 
minu enese «kui ka muul teel saadud tä
helepanekute põhjal võib esitada üld
pilti, mis me praegu teame mustast 
toonekurest Eestis ja mis edaspidi peab 
kujunema tervikuliseks ehituseks Eesti 
musta toonekure kõigekülgses tundmi
ses. Seepärast julgen loota, et minu sõ
nad ei jää hüüdjaks hääleks kõrves, 
vaid kukuvad sellele ideelisele pinnale, 
mis alati on olnud valmis toetama meie 
kodumaa looduse uurimist ja tooma 
omalt poolt täiendavaid teateid, nii 
põhjalikud või pisikesed -kui nad ka 
on. Nii kattuksid ehk mõnedki praegu 
kaardil andmete puudusel valgeks jäe
tud alad uute märkidega ja musita too
nekure väga puudulikult tuntud ökoloo
gia, tema eluviisid, leiaksid kõigekülg
set valgustust. 

üldteateid mustast toonekurest Eestis. 
Enne, kui asuda vaatlema musta too-

nekure levimist Eesti üksikuis maa
kondades, ei pääse mööda meie omito-
loogilistes üle vaateteo seis esitatud üld-
iaadsieist teateist. Kõige vanem selle-
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Koostanud E. Siis. 

1. joon. Musta, toonekure (Ciconia. nigra [L.J) levimine Eestis esialgsete andmete põhjal. 
Märgid: O — asustatud pesapaigad aastate vahemikus 1930—1935; o — endised pesapaigad 
(asustatud olnud enne 1930. aastat) ; X — lindu nähtud või tähele pandud; -\ lindu maha 

lastud. Punktiiriga piiratud ring tähistab musta toonekure arvatavat esinemistsentrumit. 

laadne teos, F i s c h e r a ülevaade 
Baltimaade loodusest (1791), ei ütle 
midagi tema esinemise kohta, peale 
tema asuala nimetamise roogseis pai
gus ja nabades, mille täpsus on küUaltki 
lonkav. M e y e r (1815) oma Balti
maade lindude ülevaates annab musta 
toonekure esinemispaigaks (kogu Balti-
maadie kohta) põõsarikkad sood metsa
des ja ütleb, et lind on haruldane. K a-
w a 11 - M e r fc e Pi (1846) lindudeni-
mestikus on must toonekurg esitatud. 
E u s s o w (1880): Must toonekurg on 
Baltimaadel kaunis haruldane nähtus. 
Eksemplaare leidub Tartu ja Röa loo-
dusuurijtate seltside kogudes. L o n 
d o n (1895): Üksikud paarid pesitse
vad Baltimaadel. S t o l i (1904): Liivi-
ja Kuramaal on must toonekurg õige 
harilik nähtus, eriti seal, kus leidub 
suuremaid metsi aasadega ja väikeste 
o j äkeatega. Eestimajal on ta harulda
sem. L o u d o n (1909): Eestimaal 
haruldane, mujal (s. o. Liivi- ja Kura
maal E. S.) kaunis haruldane haude-

lind. W a s m u t h (1909) (Põhja-Eesti 
kohta E. S.): Näib Eestimaal esinevat 
ainult haruldase eksikülalisena. Peetri-
realkoolis üks. eksempiia&r Eestimaalt. 
Samuti üks eksemplaar ilma lähemate 
andmete ta Provintsiaalmuuseumil näib 
olevat kodumaine. K o c h . (1911): 
Musta toonekure esinemine Eestimaal 
(s. o. Põhja-Eestis E. S.) on seotud ula
tuslike metsakompleksidega ja sellastes 
kohatakse teda paiguti veel järjekindla 
haudelinnuina. — Need on üldised tea
ted, mis avaldatud enne Eesti iseseis
vust. 

Vabast Eestist leidub järgmisi üldisi 
teateid musta toonekure kohta. P i i -
p e r (1925): Must toonekurg on võrd
lemisi haruldane ja ainult suurtes met
sades pesitab. H ä r m s (1927): Must 
toonekurg elutseb haruldase haudelin-
nuna suuremais metsis Emajõe ja Nar
va jõe jõgikonnas, kohati ka mujal. 
G r o s s e - T r a n s e h e (1929) (kogu 
Baltimaade kohta E. S.): Saartel väga 
haruldane, mujal kaunis haruldane hau-
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delind. On pärast sõda Kuramaal ja 
Liivimaal sagedas emaks muutunud. 
P i i p e r (1932): Must toonekurg- on 
meil haruldane ning- pesitseb suuris 
laantes. Teda tuleb kaitsta kui „loo-
duse mälestusmärki". 

Kokku võttes neid andmeid saame 
mustast toonekurest pildi kui Eestis 
võrdlemisi haruldasest linnust, kelle le
vimine on seotud suuremate metsade
ga. Neist andmeist ei selgu linnu esine
missageduse muutumine aegade vältel, 
välja arvatud G r o s s e - T r a m s e h e 
(1929) töö, niüle järgi Liivi- (seega ka 
praeguses Lõuna^Eestis) ja Kuramaal 
must toonekurg pärast sõda olevat sa
gedasemaks muutunud, üldiselt võib 
öelda, et must toonekurg on neid linde, 
kelle esinemissagedus (välja arvatud 
üksikud metskonnad) püsib meil võrd
lemisi konstantsena, mida tõestab ka 
allpool toodud selle linnu pesapaikade 
loetelu üksikuis meie maakondades. 
S t o 1 l'i (1904) järgi on ta Põhja-Ees-
tis haruldasem kui lõunapoolsemais 
provintsides — arvamine, mida meie 
praeguste teadmiste põhjal ei saa ja
gada. Tõenäolisem on, et autoril puudu
sid Pdhja^Eestist musita toonekure koh
ta täpsemad andmed. Ka seda võib kon
stateerida, et (linnu territoriaalses levi

mises meie kodumaal pole märgata eri
list vahet Põhja- ja Lõuna-Eesti vahel 
(erandiks on meie kodumaa fcagupool-
seim osa), vaid et ta mõlemais riigi-
osades esineb võrdlemisi ühtlase levi-
mistihedusega. Küll aga võib nentida 
tema pesapaikade tihedamat koondu
mist Kesk-Eesti suuremaisse metsa-
kompleksidesse (Järvamaa, Põhja-
Viljandimaa), mida selgitab levitamis-
kaart. Kuigi praegu veel mulle kätte
saadavad andmed puuduvad Lõuna-
Harjumaalt, Kirde-Pärnumaalt, Lääne-
Aiatagusest (Virumaa) ja Põhja-Tar-
tumaailt, eeldan seal kindlasti musta 
toonekure pesitsemist. Huvitav on tema 
võrdlemisi sage esinemine Läänemaa 
siseoisades. 

W a s m u t h ' i (1909) teade musta 
toonekure arvatavast esinemisest 
Põhja-Eestis vaid eksikülalisena ei ole 
paika pidav ka temaaegse olukorra juu
res. Kuivõrd salle autori paljud andmed 
üldse väärivad usaldust, on juba selgi
tanud M i d d e n d o r f f ' i (1910) ar
vustus. — Loodame metsameestelt 
mõndagi uusi teateid, eriti neist kohta
dest, mis andmete puudusel pole märgi
tud levimisekaardile. 

(Järgneb.) 

( Mitmesuguseid teateid ) 

Uusi metsateadlasi. 
1) 20. detsembril ,1936, a. kaitses Tudo 

metsnik E d g a r P u i k s m a n n oma diploomi-
tööd teemal „Põhiveepdnna kõikumine metsa
maadel ülikooli õppe- ja katsemetskionnas 
19(30.—1934. a.". Töö ja kaitsmine tunnistati 
heaks. 

2) II,, jaanuaril 1936. a kaitses metsa-
korraldusbüroo metsatehnik E l m a r J õ g i 
oma diploomitööd teemal „Orava metskonna 
Kõvera metsandiku majanduskava". Töö ja 
kaitsmine tunnistati rahuldavaks. 

Mõlemad diplooimitööd toimusid metsakor
ralduse kabineti juures. 

Ei saadud aru. 
Kohtunik: „Juba jälle olete siin! Kas ma 

ei ütelnud, et ma enam teiega siin ei taha 
kokku puutuda!" 

Salakütt: „Jah, härra kohtunik, kui polit
seis sellest kõnelesin, ei tahetud sellest kui
dagi aru saada." 

Metsavaht Jüri Puustak f. 
IN MEMORIAM. 

17. dets. 1935. a. varises manalasse pika 
raske haiguse järele Alatskivi metsk. Mõisa-

J. Puustak. 
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metsa vahtk. metsavaht Jüri Jüri p. Puustak, 
sünd. 21. IV 1876. a. Koigi vallas Järvamaal, 
lõpetanud 4-kl. algkooli, olnud üks aasta 
Vääna mõisas metsavahi õpilane. Omanud 
metsavahi kutse ja teeninud üks aasta Nõva 
mõisas metsavahina; 4 a. Luunja mõisas 
metsavahiks; 2 a. Kabala mõisas metsavahiks 
ja alates 1. V 1915. a, Kokora mõisas metsa
vahiks ja pärast metsade riigistamist samas 
kohas Mõisametsa vahtkonnas kuni surmani. 
Kadunu on olnud seega metsateenistuses ligi 
30 aastat. 

Metsavaht Jüri Puustak jätab tubli ja ees-' 
kujuliku metsamehena püsiva mälestuse. Tee
nistuses oli t a kohusetruu, hoolas ja täpne. 
Ametvendade seas oli t a lugupeetud oma ta
sakaaluka ja tagasihoidliku iseloomu pärast. 
Ta ei armastanud kunagi teha suuri sõnu, 
vaid oli tõsine töömees — metsamees. Kui 
vähegi tervis lubas, püüdis ta täita oma 
ametkohuseid vaadates kas või läbi akna oma 
armsakssaanud tööpõldu — metsa. Töö oli ta 
elu siht ja sellele ohverdas ta ka oma tervise. 
Sagedased öised valvekäigud, külmetused, 
olid selle kurja haiguse põhjuseks, mille ohv
riks ka kadunu langes. Muldasängitamisel oli 
teda saatma ja viimast au andma tulnud ka 
kaasteenijaid, pannes pärja ta värskel© kal
mule kui EM/ii Alatskivi osak. kauaaegsele 
liikmele. Kadunut jäi leinama abikaasa ja 
tütar. 

Nüüd ion ta jätnud oma töö selles maailmas 
— minnes igavesele rahule. Olgu hubane ja 
magus ta uni seal manala vaikses mullases 
tares kaunil Alatskivi kalmistul. Kevad saa
bub jälle, su tööpõld — mets ootab sind. Ei. 
Ta ei tule enam eales, tööpäev jäi küll poo
leli, aga tänu sellegi eest, mis oled teinud. 
Tühi on kodu — sinu süda on nüüd külm! 
Lilled, mis ta kalmu ehivad, närtsivad varsti 
— ta koht ametkonnas täidetakse uue isi
kuga, ent igaveseks jäävad mälestused 
•temast! 

Olgu kerge talle emake-muld ja laulgu 
armast unelaulu linnud nende puude -okstel, 
mida ta hoidis ja kaitses kui meie ri'gi kallist 
aaret! 

. • E. Kasesalu. 

PadakÕrvas, ,26. XII 1935. a. 

Eduard Taimsalu 

Metsade valitsuses teenistusesolemise 
15 a. juubeli puhul. 

Eduard Taimsalu. 

Eduard Taimsalu sündis 9. mail 
1886. a. Tallinnas, kus ta lõpetas ka 
raudtee tehnikakooli 1906. a. Töötanud 
mitmel pool raudteel tehnilisel alal nii 
Vene kui ka Eestimaal, asus ta 1914. a. 
Tallinna linnavalitsuse ehituse osakonda 
vanema tehniku kohale. 1918. a. siir
dus ta mitmesugustele ehitus- ja kui-
tuurtehnilistele töödele keskkütte ko
mitees ja Pärnu-Jõõpre ja teiste turba
rabade loodimisel. 

Alates 14. jaan. 1921. a. teenib põl-
lutööministeeriumis metsade alal, algu
ses metsatööstuse instruktorina ja hil
jem vanema ehitustehnikuna, kellena 
töötab praegugi. 

Eduard Taimsalu 15-aastasele metsa-
teenistusele tagasi vaadates soovivad 
Eesti Metsateeni jäte ühing ja kuukirja 
„Eesti Metsa" toimetus juubilarile rau
gematut jõudu tegutseda edasi Eesti 
metsanduse hüvedeks. 

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2 1936. 



Igalt, võimalikult alalt 
saate meie suurladudest osta 

hea kaup 

suur valik 

kirjutusmaterjaale 
kodu- ja välismaa vabrikuist. 
Meie kaup lasist leiate alati 
sobivat mõistliku hinnaga, 
sest meie lipukirjaks on: 

odavad hinnad. K.-ü. 

^Rahvaülikool^ 
kirjutusmaterjaalide 
ja paberikauplused 
Harju tn. 48, tel. 444-39 
Jaani tn. 6, tel. 446-67 

Metsaeksport 

E. Kopelovsky & Ko 

T A L L I N N , Va l l i t n . 10 

Kõnet r . 461-29 Ja 46119 
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